
 

 
DARBĪBAS PĀRSKATS 

2024 
 

STARPATSKAITE 2024.05.21 
BIEDRĪBA “LATVIJAS ARHITEKTU SAVIENĪBA” 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 2 

 

 

 Biedrība Latvijas Arhitektu savienība (LAS) ir vienīgā 
arhitektu profesionālā organizācija Latvijā.  
Organizācijas galvenie darbības virzieni ir arhitektu 
profesionālo interešu pārstāvēšana, arhitektu sertificēšana un 
arhitektūras nozares attīstība un popularizēšana. LAS mērķi ir 
apvienot un koordinēt Latvijas arhitektu un sabiedrības 
centienus arhitektūras un kultūrvēsturiskās vides 
saglabāšanā, izkopšanā un tālākā attīstībā, veicināt arhitekta 
profesijas līdzdalību kultūras, saimnieciskajā un sociālajā 
dzīvē. LAS aktīvi līdzdarbojas būvniecības regulējuma 
veidošanā un profesionālās prakses vadlīniju izstrādē.  
Latvijas Arhitektu savienība (LAS) vienlaikus darbojas 
dažādās nozares jomās: normatīvie akti un likumdošana, 
arhitektūras konkursi, arhitektu tālākizglītība, kā arī dažādos 
arhitektūras popularizēšanas projektos Arhitektūras 
informācijas centra ietvaros. Darbā tiek izmantots LAS 
administrācijas un arī citu piesaistīto speciālistu apmaksātais 
darbs, kā arī LAS biedru brīvprātīgais darbs. Projektu 
finansējums tiek piesaistīts no dažādiem avotiem – LR 
Kultūras ministrijas, Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF), 
Rīgas pašvaldības un citiem publiskiem avotiem, kā arī 
privātu ziedotāju un sponsoru līdzekļiem.  
LAS darbības pārskats katru gadu tiek iesniegts Kultūras 
ministrijai un VKKF.  
LAS Sertificēšanas centra pārskats tiek publicēts atsevišķi — 
to katru gadu iesniedz Ekonomikas ministrijai. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 3 

 SATURS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Biedri 
- Statistika  
- Apbalvotie biedri 

Pārvaldes struktūra 
- Padome 
- Prezidents – padomes priekšsēdētājs 
- Valde 
- Pastāvīgie darbinieki : LAS 
- Pastāvīgie partneri 
- Pastāvīgie darbinieki : Sertificēšanas centrs 
- Sertificēšanas centra eksperti 
- Sertificēšanas centra padome 

Komisijas 
- Ētikas komisija 
- Profesionālās atzinības komisija 
- Latvijas Arhitektu slēpotāju klubs (LASK) 

Dalība organizācijās 
- Latvijas Radošo savienību padome (LRSP) 
- Latvijas Būvniecības padome (LBP) 
- Latvijas Nacionālā arhitektūras padome (NAP) 
- Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības 

padome (RVC SAP) 
- Pieminekļu, piemiņas zīmju un piemiņas vietu 

izveides konsultatīvā padome 
Arhitektūras profesionālo pamatnostādņu 
uzturēšana  

- Konsultatīvo un juridisko pakalpojumu un 
kompetences attīstīšana 

- Arhitektūras nozares normatīvā bāze  
- Būvkomersantu pārkāpumu novēršana Arhitektūras 

projektēšanā  
- Latvijas Arhitektūras stratēģija 2022-2027 
- Arhitektūras likumprojekts 
- Arhitektu Kolēģija 
- Latvijas Arhitektu biroju asociācija  

Arhitektūras nozares normatīvā bāze 
Pētījumi 

- Pētījums - datu bāze : Arhitekti Latvijā 1848- 2023  
- Arhitektu prakse Latvijā, 2017.–2023. gada pārskats 

Arhitektūras konkursi 
- LAS atbalstītie konkursi 

Arhitektūras popularizēšana 
Informatīvās platformas 

- Datu uzkrāšana un analīze 
- latarh.lv 
- Sociālie mediji 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 4 

- LANA - Latvijas arhitektūras notikumu apkārtraksts 
Lekcijas un semināri 

- Lekciju cikls: Meistarklases 2024 
- Lekciju cikls: Industriālā mantojuma dienas 2024 
- Sadarbība: Lekcijas + 
- Ekskursijas 
- Diskusijas 

Latvijas Arhitektūras gada balva 2024 
- Atlases žūrija 
- Fināla žūrija 
- LAGB 2024 Arhitektūras nedēļa 14. – 19. oktobris 
- LAGB 2024 svinīgā apbalvošanas ceremonija 
- LAGB 2024 partneri 
- LAGB 2024 komanda 
- Filmu kolekcija par Latvijas mūsdienu arhitektūru  

Brīvdomīgās izglītības projekts Skolnieks. Pētnieks. 
Pilsētnieks (SPP)  
Izstādes un notikumi 

- Izstāde: Latvijas Arhitektūras gada balva Torņa ielā, 
2024 

- Baltās naktis: Arhitektu nakts 
Latvijas Arhitektu savienībai - 100 
(2024. gada posms) 

- LAS 100 XXIII kongress 
- Izstāde: "Latvijas Arhitektu savienībai – 100. 

Bibliotēkas stāsts" 
- Saruna "Arhitektūras izdevēji — darbības stāsti" 
- Podkāsts:  Latvijas Nacionālās bibliotēkas Spotify 

vietnē  “Klausītava” 
- Raidījumu cikls  Latvijas ananāsi: 30 gadi Latvijas 

arhitektūrā 
- LAS 100 pasākumu programma 
- 100 minūtes 
- Digitāla biedrības laikjosla – 100.latarh.lv 
- Brīvdabas izstāde “Latvijas Arhitektu savienībai 100” 
- Izstāde Roma un skolotāja, Astra Zariņa 
- RIXARCH 2024 konference 
- Publicitāte   

Pārstāvniecība starptautiskās organizācijās 
- ACE  
- BAUA 

Starptautiski arhitektūras pasākumi 
- BAUA AWARDS – Baltijas Arhitektu savienību 

asociācijas balva 
Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) Latvijas 
kontaktpunkta darbības pārskats  

- JEB Funkcijas 
- JEB kopiena 
- Pasākumi un notikumi 
- Informācija 
- Konsultācijas 

Arhitektu nams 
- Telpu noma 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 5 

 BIEDRI 

Statistika Latvijas Arhitektu savienībā 2024. gada sākumā bija 369 
biedri, t.sk. 17 asociētie un 1 goda.  
Sertificēto arhitektu skaits - 771 
Sertificēti LAS biedri - 254 
Arhitekti bez sertifikāta (līdz 70) - 262 
Arhitekti pēc 70 gadu vecuma - 122 

Uzņemti 2024. gadā: Eniņa Agate, Kalviņa Eva, Ostapceva Darja. 

Izstājušies Cinis Miķelis, Pablaka Renāte, Pērkons Māris, Vītiņa Ārija. 

Miruši  2024. gadā: Kotoviča Tatjana, Lehniece Irēna 
 

 APBALVOTIE BIEDRI 

Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieki, 2024: 

Gunta Šnipke, arhitekte 
 

VKKF Valsts kultūrkapitāla fonda mūža stipendiju 2024. gadā 
ieguva xxx 

Būvindustrijas balvas Būvindustrijas lielo balvu kategorijā xxxx saņēmuši — xxxx. 
Gada arhitekts 2024. gadā — xxxx. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 6 

 PĀRVALDES STRUKTŪRA 

 LAS veido tās biedru kopums. Augstākā lēmējinstitūcija ir 
biedru kopsapulce jeb kongress, kas tiek sasaukts reizi trīs 
gados. Kongresu starplaikā LAS lēmējinstitūcija ir padome, 
izpildinstitūcija – valde. Latvijas Arhitektu savienībā darbojas 
Ētikas un Revīzijas komisija, kā arī Sertificēšanas centrs. 
 

Padome Padome sastāv līdz 40 LAS biedriem, no kuriem daļu ievēl 
kongress, savukārt pārējos locekļus kooptē padome. Padome 
lēmumus pieņem ar balsojumu sēdēs, kas ir atklātas un tiek 
protokolētas. Sēžu protokoli ir pieejami visiem LAS biedriem. 
Padomes darbību regulē Padomes nolikums.  
Padomes sastāvs (līdz 2024. gada 23. februārim – 
starpkongresu periodā):  
Padomes sastāvs un 15 sēžu apmeklētība:  

Juris Poga (100%), Gunta Grikmane (100%), Ilma Valdmane 
(100%), Edgars Bērziņš (100%), Gatis Didrihsons (92%), 
Viktors Valgums** (80%), Madara Gibze (92%), Uģis 
Bratuškins (85%), Sandra Treija (85%), Armands Bisenieks 
(85%), Agnese Lāce (85%), Sergejs Ņikiforovs (85%) Velta 
Holcmane (85%), Zanda Treimane (85%), Elīna Rožulapa 
(77%), Oskars Vāvere (77%), Daiga Dzedone (77%), Andris 
Kronbergs (69%), Jānis Krastiņš (69%), Brigita Bula (62%), 
Gvido Princis (62%), Juris Mitenbergs (62%), Raimonds 
Saulītis (62%), Liene Adumāne – Vāvere (54%), Ingurds 
Lazdiņš (54%), Artūrs Lapiņš (54%), Jānis Atelbauers (46%), 
Reinis Liepiņš (46%), Renārs Putniņš (38%), Vilnis Šlars 
(46%), Linda Leitāne* 
*09.02.2022 L. Leitāne pārtrauc darbību padomē sakarā ar 
ievēlēšanu valdes priekšsēdētājas amatā 
**26.04.2022 V. Valgums uzsāk darbu padomes sastāvā 
2024. gadā notikušas 3 padomes sēdes. 
Padomes sastāvs (kopš 2024. gada 23. februāra) un sēžu 
apmeklētība:  

Juris Poga, Liene Adumāne-Vāvere, Gvido Princis, Brigita 
Bula, Gunta Grikmane, Oskars Vāvere, Gatis Didrihsons, 
Raimonds Saulītis, Vilnis Šlars, Daiga Dzedone, Viktors 
Valgums, Ilma Valdmane, Andris Kronbergs, Edgars Bērziņš, 
Juris Mitenbergs, Zanda Treimane, Dace Kalvāne, Artūrs 
Lapiņš, Sergejs Ņikiforovs, un kā jaunie biedri padomes 
sastāvā – Rudolfs Dainis Šmits, Darja Ostapceva, Artis 
Zvirgzdiņš, Kārlis Lauders un Gints Sūna. 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 7 

Prezidents – padomes 
priekšsēdētājs  

 

Prezidents ir LAS augstākā amatpersona, kuru ievēl padome. 
Prezidents pārstāv LAS saziņā ar sabiedrību, kā arī valsts un 
pašvaldību institūcijām un ārvalstu organizācijām, paužot 
savienības nostāju jautājumos, kas skar profesionālo jomu un 
LAS darbības virzienus. 
LAS prezidents – padomes priekšsēdētājs (līdz 2024. gada 
6. marta): Juris Poga  

LAS prezidents – padomes priekšsēdētājs (kopš 2024. gada 
6. marta): Artūrs Lapiņš  

LAS prezidenta (Artūra Lapiņa) vietnieki: Gatis Didrihsons, 
Juris Poga, Gvido Princis.  

Valde 
 

Valdes vairākums ir LAS biedri. Valdi un valdes 
priekšsēdētāju uz trīs gadu ilgu termiņu ievēl padome. Arī 
valdes sēdes ir atklātas, tiek protokolētas, un protokoli ir 
pieejami LAS biedriem. Valdes darbību regulē Valdes 
nolikums. 
Linda Leitāne – valdes priekšsēdētāja (no 22.02.2022 līdz – 
21.05.2024), biedrības darbības pārraudzība kopumā. 
Arhitektūras informācijas centra pārraudzība, projektu 
vadība, saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku. 
xxxx – valdes priekšsēdētājs/a kopš 21.05.2024. 
xxxx — valdes loceklis, Jaunā Eiropas Bauhaus 
kontaktpunkta vadītāja, saņem atalgojumu no KM 
deleģējuma. 
Anda Kursiša — valdes locekle kopš 22.02.2022., Arhitektu 
prakses pārraudzība, LAS pārstāvniecība ACE (Eiropas 
Arhitektu padome), saņem atalgojumu. 
Dace Kalvāne — valdes locekle kopš 19.12.2019., 
Arhitektūras konkursu pārraudzība, saņem atalgojumu par 
nepilnas slodzes darba laiku no VKKF LAS darbības 
nodrošinājuma. 
Dina Suhanova – valdes locekle (no 22.02.2022 līdz – 
01.05.2024) arhitektu tālākizglītības pārraudzība, nesaņem 
atalgojumu. 

Pastāvīgie darbinieki : 
LAS 

 

Ikviena LAS projekta realizēšanai tiek 
piesaistīti vajadzīgajai kvalifikācijai un 
interesēm atbilstoši speciālisti, starp tiem gan 
projektu vadītāji, gan atsevišķu projekta daļu 
īstenotāji. Šo speciālistu piesaiste notiek, 
slēdzot līgumus par konkrēta darba izpildi, 
tostarp autoratlīdzības līgumus.  

Detalizētu informāciju skatīt konkrētu 
projektu aprakstos.  

Katram LAS biedram ir iespēja sagatavot 
biedrības vārdā projektu un kļūt par projektu 
vadītāju vai dalībnieku, tādējādi nodrošinot 
sev atalgojumu no projekta budžeta un 
vienlaikus papildinot arī biedrības finanses. 

Ilze Klimaševska — biroja vadītāja (05.09.2022.-
26.03.2024.), saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba 
laiku.  
Ketija Fogele — biroja vadītāja (11.03.2022.-07.06.2024.), 
saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku.  
xxx — biroja vadītājs, kopš saņem atalgojumu par pilnas 
slodzes darba laiku 
Ieva Štegmane — projektu vadītāja no 02.09.2019.-
01.06.2023., projekta vadītāja asistente no 25.09.2018., 
saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku. 
Dzintra Spradzenko (Romanovska) — projektu vadītāja 
asistente no 07.11.2022.-21.08.2023 un no 21.08.2023.-
26.03.2024 tālākizglītības projektu vadītāja. Saņem 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 8 

atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku no VKKF LAS 
darbības nodrošinājuma. 
Ieva Pakalniņa — tālākizglītības projektu vadītāja kopš 
19.03.2024. Saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba laiku 
no VKKF LAS darbības nodrošinājuma. 
Kristaps Puntulis — projektu vadītājs no 29.03.2019., 
saņem nepilnas slodzes atalgojumu.  
Linda Gorska — sabiedrisko attiecību speciāliste  
(21.03.2023.-26.03.2024), saņem atalgojumu par nepilnas 
slodzes darba laiku no VKKF LAS darbības nodrošinājuma.   
Veronika Viļuma — sabiedrisko attiecību speciāliste  kopš 
25.03.2024., saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba 
laiku no VKKF LAS darbības nodrošinājuma.   
Silvija Beķere — LAS telpu apkopēja (05.05.2022.-
xx.xx.2024) 
Jolanta Kozlovska — LAS telpu apkopēja kopš 12.04.2022. 
Imārs Linde — LAS namzinis kopš 04.04.2022. 

Pastāvīgie darbinieki : 
Sertificēšanas centrs 

 
 

 

Arona Tomariņa—  kopš 22.04.2023. Sertificēšanas centra 
(SC) vadītāja. SC vadītājas vietniece no 20.06.2017.-
22.04.2023. Saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba 
laiku.   
Elīna Rožulapa — Sertificēšanas centra vadītāja 
27.11.2017.-15.04.2023., saņēma atalgojumu par nepilnas 
slodzes darba laiku. 
Darja Ostapceva — Sertificēšanas centra vadītājas vietniece 
kopš 22.05.2023, saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba 
laiku.  
Iveta Zeidaka — Sertificēšanas centra referente kopš 
03.06.2019., saņem atalgojumu par nepilnas slodzes darba 
laiku.   
Sandra Blumberga — Sertificēšanas centra biroja 
administratore no 02.01.2009. līdz 30.08.2019.; 
Sertificēšanas centra lietvede no 04.10.2021., saņem 
atalgojumu par nepilnas slodzes darba laiku. 
Sandra Bloka — Sertificēšanas centra lietvede no 
13.05.2019. gada, saņem atalgojumu par pilnas slodzes darba 
laiku.   

Sertificēšanas centra 
eksperti (17) 

Eksperti izskata un novērtē arhitektu sertificēšanai iesniegtos 
dokumentus, vērtē eksāmenus, piedalās sūdzību izskatīšanā, 
veic 5gades prakses un tālākizglītības pārbaudes un 
padziļinātās prakses pārbaudes. 
Eksperti: Aldis Apšenieks, Uldis Balodis, Maija Ezergaile, 
Gunta Grikmane, Ivars Krēgers, Ģirts Kilēvics, Ina 
Kuļikovska, Mikus Lejnieks, Sandra Levāne, Inese 
Maurāne, Ilze Mekša Ināra Miezīte, Elīna Rožulapa, Ija 
Rudzīte, Ivars Šlivka, Līga Vilne, Uldis Zanders. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 9 

Sertificēšanas centra 
padome 

 

LAS Sertificēšanas centra padome ir konsultatīva institūcija, 
kas darbojas saskaņā ar padomes nolikumu. Tā pārrauga SC 
darbību, nosaka arhitektu sertificēšanas shēmas vadlīnijas, kā 
arī apstiprina SC vadītāja lēmumus par sertifikāta apturēšanu 
uz termiņu, kas ilgāks par vienu gadu, ja tas tiek darīts 
profesionāla pārkāpuma dēļ, kā arī izskata sūdzības par SC 
ekspertiem vai darbiniekiem.  
Padomes sastāvs kopš 2024. gada 21. maija:  Ervīns 
Timofejevs, Visvaldis Sarma, Vilnis Šlars, XXX, XXX.  

Padomes sastāvs līdz 2024. gada 21. maijam:  Ervīns 
Timofejevs, Visvaldis Sarma, Viktors Valgums, Vilnis Šlars 
un Ģirts Vanags. 

Dati uz 2024. gada 21. maiju Aktīvi ir 769 arhitekta prakses sertifikāti. Kopš 
iepriekšējā kongresa izdoti 62 jauni sertifikāti, no tiem 14 – 
kvalifikācijas automātiskās atzīšanas ceļā arhitektiem, kuri 
izglītību un patstāvīgas prakses tiesības ieguvuši citās Eiropas 
Savienības valstīs, kā arī izsniegtas 17 īslaicīgu arhitekta 
pakalpojumu sniegšanas atļaujas. 
LAS SC ir aktīvs dalībnieks Eiropas arhitektu kompetento 
institūciju tīklā jeb ENACA (European Network of Architects’ 
Competent Authorities). Institūcijas apmainās ar pieredzi un 
vienojas par kopīgām pamatnostādnēm gan arhitektu 
profesijas reglamentācijas, gan kvalifikācijas atzīšanas 
jautājumos. 
LAS SC cieši sadarbojas ar pārējām nozares speciālistus 
sertificējošajām institūcijām un valsts pārvaldes iestādēm. 

Pastāvīgie partneri 
 

No 2021. gada 1. maija SIA “Lesart” grāmatvede Aiga 
Akermane sniedz LAS grāmatvedības pakalpojumus uz 
ārpakalpojuma līguma pamata.  
No 2020. gada 16. jūnija par datu aizsardzību un apstrādi LAS 
konsultē datu aizsardzības speciāliste Aleksandra Ivanova.  
Biedrības gada pārskatu revīzijas no 2019. gada veic, 
revidents - Baiba Jēkabsone, LZRA sertifikāts nr.195. SIA 
“AUDITORFIRMA PADOMS”, LZRA licence Nr.68 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 10 

 KOMISIJAS - KOPAS 

Ētikas komisija Ētikas komisija ir LAS institūcija, kas uzrauga Arhitekta 
ētikas kodeksa ievērošanu. Kodekss nosaka arhitekta rīcību 
un ētikas principus saskaņā ar Eiropas Arhitektu padomes un 
Eiropas Parlamenta norādījumiem. Komisija gan sekmē 
Arhitekta ētikas kodeksa ievērošanu LAS biedru un sertificēto 
arhitektu vidū, gan izskata jautājumus un sniedz atzinumus 
par iespējamiem tā pārkāpumiem. Ētikas komisijas darbību 
regulē Ētikas komisijas nolikums. 
Ētikas komisijā bija ievēlēti un līdz 2024. gada 23. februārim 
aktīvi darbojās Dainis Bērziņš, Linda Krūmiņa, Ilma 
Valdmane, Jānis Atelbauers, Daiga Dzedone, Armands 
Bisenieks, Ingrīda Priedīte. 
Kopš 2024. gada 23. februāra ētikas komisijā darbojas: 
Armands Bisenieks, Dainis Bērziņš, Linda Krūmiņa, Daiga 
Dzedone, Ilma Valdmane, Ingrīda Priedīte un Visvaldis 
Sarma. 

Profesionālās 
atzinības komisija 

Komisijas uzdevums ir veikt kandidātu atlasi dažādiem 
valstiski nozīmīgiem un cienījamiem apbalvojumiem — Triju 
Zvaigžņu ordenim un tā goda zīmēm, Būvinženieru savienības 
organizētajai Būvindustrijas lielajai balvai, VKKF mūža 
stipendijai, kā arī darbam VKKF Dizaina un arhitektūras 
nozarē. 
Profesionālās atzinības komisijā darbojās: Velta Holcmane, 
Linda Leitāne, Raimonds Saulītis, Madara Gibze, Edvīns 
Vecumnieks. 

Latvijas Arhitektu 
slēpošanas klubs 

(LASK) 
 

Arhitekti–slēpotāji pārstāv vienu no aktīvākajām Latvijas 
arhitektu saimes daļām. Regulārās aktivitātes ietver ne tikai 
slēpošanas braucienus, bet arī kluba sanāksmes un 
tradicionālās arhitektu–slēpotāju vizuālās mākslas izstādes. 
Pēdējās tiek eksponētas Latvijas Arhitektu savienībā, bij. 
Jirgena torņa pagrabā esošajā izstāžu zālē. 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 11 

 DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS 

Latvijas Radošo 
savienību padome 

(LRSP) 

 

LRSP ir divpadsimt radošo savienību jumtorganizācija, kas 
apvieno vairāk nekā 3000 biedrus, un tajā ietilpst arī LAS. Tā 
dibināta un darbojas ar vīziju par latviešu valodas un kultūras 
pastāvēšanu un attīstību kā Latvijas valsts pamatu. LRSP ir 
lielākā kultūras nozares nevalstiskā organizācija, kas aizstāv 
tajā strādājošo profesionālās, sociālās un ekonomiskās 
tiesības un intereses. Šogad LRSP svinēja 35 gadu dibināšanu. 
Pārstāv: Linda Leitāne (līdz 2024. gada 21. maijam) 

2024 Pēc RSP iniciatīvas sadarbībā ar LR Kultūras ministriju 2021. 
gadā tika uzsākta konsultāciju un semināru programma 
radošām personām un radošajām savienībām (kultūras NVO) 
par nodokļu, juridiskiem un grāmatvedības jautājumiem. 
Programma turpināja savu darbu arī 2023. gadā. 
Pēc RSP iniciatīvas un ar Kultūras ministrijas atbalstu 2020. 
gadā izveidotai mērķprogrammai “Jaunrades veicināšanas 
stipendiju mērķprogramma” 2023. gadā tika piešķirtas 43 
stipendijas un ir palielināta stipendijas summa no 800 EUR 
mēnesī uz 939 EUR mēnesī. 2024. gadā ir izsludinātas kopā 
43 stipendijas - 1006 EUR mēnesī. 

Latvijas Būvniecības 
padome (LBP) 

Latvijas Būvniecības padome (turpmāk – BP) ir konsultatīva 
koordinējoša institūcija, kuras darbības mērķis ir veicināt 
sabiedrības līdzdalību būvniecības politikas izstrādē un 
īstenošanā. Saskaņā ar aktuālo normatīvo regulējumu BP tiek 
ievēlēta uz 3 gadiem. Pašreizējais Būvniecības padomes 
sastāvs darbu sāka 09.12.2021. un strādās līdz 2024. gada 
beigām. Pirmais padomes darba gads pagāja aktīvi, vērtējot 
nozarei aktuālus jautājumus un virzot iepriekšējās padomes 
laikā iesāktos grozījumus normatīvajā regulējumā. 
LAS deleģētais pārstāvis Būvniecības padomē – Ervīns 
Timofejevs (atkārtoti deleģēts pēc LAS padomes balsojuma 
2021. gada 21. oktobrī, darbosies padomē līdz 2024. gada 
beigām). 
2024. gada sākumā notika Būvniecības padomes vadītāja 
nomaiņa – Ginta Miķelsona vietā stājoties Artim Dzirkalim. 

Rīgas vēsturiskā 
centra saglabāšanas 

un attīstības padome 
(RVC SAP) 

Latvijas Arhitektu savienība RVC SAP jeb Rīgas vēsturiskā 
centra saglabāšanas un attīstības padomē pārstāvēta jau kopš 
tās izveidošanas 2003. gadā. Padomes dienaskārtībā ir dažādi 
ar Rīgas vēsturiskā centra teritorijas plānojumu saistīti 
jautājumi. Padome izvērtē ieceres par jaunu objektu 
būvniecību, ēku un būvju rekonstrukciju vai nojaukšanu, kā 
arī pieminekļu uzstādīšanu un atjaunošanu Rīgas vēsturiskajā 
centrā un tā aizsardzības zonā. Rezultātā Nacionālajai 
kultūras mantojuma pārvaldei un Rīgas būvvaldei tiek sniegts 
pārveidojumu ietekmes uz kultūrvēsturisko vidi novērtējums.  



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 12 

Saskaņā ar Padomes nolikumu sēdes notiek ne retāk kā reizi 
mēnesī, tradicionāli trešdienās. Pārskata periodā izvērtēta 
virkne jaunbūvju un pārbūvju, tostarp ar Rail Baltica un 
citiem apjomīgiem investīciju projektiem saistītas Rīgas 
vēsturiskā centra transformācijas. LAS līdzdarbošanās 
padomē veicina sadarbību ar atbildīgajām valsts un 
pašvaldības institūcijām, kā arī iesaisti Rīgas attīstības 
procesos.  
Diskutēts gan par jaunbūvēm Rīgas vēsturiskajā centrā un tā 
aizsardzības zonā, piemēram, Hanzas kvartāla apbūvi, 
Daugavas stadiona ledus halli, Preses nama pārbūvi, gan 
pārveidojumiem, kas saistīti ar Rail baltica projekta 
īstenošanu. Vērtēta ietekme uz kultūrvēsturisko vidi gan 
Rīgas Vecpilsētā, gan pārējā Rīgas vēsturiskā centra teritorijā. 
LAS deleģētais pārstāvis RVC SAP – Artūrs Lapiņš, atkārtoti 
deleģēts pēc LAS padomes balsojuma 2020. gada 16. jūlijā, 
kopš 2023. gada rudens ievēlēts par Padomes priekšsēdētāju. 
Savukārt netieši Latvijas Arhitektu savienību ar Kultūras 
ministrijas deleģējumu pārstāv kolēģis Reinis Liepiņš. 

Pieminekļu, piemiņas 
zīmju un piemiņas 

vietu izveides 
konsultatīvā padome 

 

2021. gada jūnijā tika nodibināta Pieminekļu, piemiņas zīmju 
un piemiņas vietu izveides konsultatīvā padome, kurā 
darbojas valsts un pašvaldību institūciju, Latvijas Pašvaldību 
savienības, Latvijas Mākslinieku savienības, Latvijas 
Arhitektu savienības pārstāvji. Tās mērķis ir veicināt 
institūciju sadarbību lēmumu pieņemšanā jautājumos par 
pieminekļu, piemiņas zīmju uzstādīšanu un piemiņas vietu 
izveidošanu, kā arī jautājumos par informatīvo plākšņu 
izvietošanu pie objektiem, kas neatbilst valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu statusam, taču sabiedriski nozīmīgās 
vietās izvietoti kā pieminekļi vai piemiņas vietas. Padomes 
sēdes tiek sasauktas reizi mēnesī.  
Pārstāv: Vilnis Šlars 

Latvijas Nacionālā 
arhitektūras padome 

(NAP) 

 

NAP atrodas Kultūras ministrijas pārraudzībā un ir koleģiāla 
konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir koordinēt un sekmēt 
valsts institūciju un nozares profesionāļu sadarbību 
jautājumos, kas saistīti ar arhitektūras nozares attīstību un 
kvalitatīvas dzīves telpas veidošanu. 
Pārstāv (2021-2024): Gunta Grikmane, Juris Poga, Edgars 
Bērziņš, Gatis Didrihsons (31.03.2021. ievēlēts atkārtoti par 
NAP priekšsēdētāju). 
2024. gada martā tiks aktualizēts NAP sastāvs, rotācija (tiks 
izvirzīti jauni LAS pārstāvji). 

NAP 2024.gads xxx.   



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 13 

 ARHITEKTŪRAS 
PROFESIONĀLO 
PAMATNOSTĀDŅU 
UZTURĒŠANA 
 

Konsultatīvo un 
juridisko 

pakalpojumu un 
kompetences 

attīstīšana 

LAS regulāri saņem (LAS biedru, sertificēto arhitektu, 
arhitektu, tiesu u.c.) iesniegumus ar lūgumu izskatīt un dot 
atzinumu par dažādām projektēšanas un būvniecības procesa 
konfliktsituācijām, kā arī juridiskiem kāzusiem. Par savu 
profesionālo pienākumu LAS uzskata uz šiem iesniegumiem 
atbildēt un savas kompetences robežās iesaistās slēdzienu un 
atzinumu sagatavošanā. Bieži šādu atzinumu radīšanā ir 
nepieciešama konsultēšanās ar juristu.  
LAS darbs pie valstiskās normatīvās bāzes izstrādes prasa ne 
vien zināšanas arhitektūrā, bet arī juridisku kompetenci. LAS 
šajos jautājumos ir deleģējusi pārstāvjus, kuri, aktīvi 
komunicējot ar Ekonomikas ministriju, Saeimas 
Tautsaimniecības komisiju un citām iesaistītajām valsts un 
sabiedriskajām organizācijām, līdzdarbojas būvniecības (t.sk. 
arhitektūras) nozari regulējošo normatīvo aktu izstrādē. Lai 
uzlabotu sadarbību ar valsts un pašvaldību institūcijām, LAS 
atsevišķos gadījumos piesaista likumdošanas speciālistus 
(lobijus, satversmes tiesību juristus), kuru kompetence 
palīdzētu radīt kvalitatīvāku normatīvo bāzi arhitektūras un 
visas būvniecības nozares regulējumam, kā arī ciešāk 
sadarboties ar citām būvniecības sfēras nevalstiskajām 
organizācijām. 
Kontekstā ar pastāvīgi notiekošajām izmaiņām Latvijas 
likumdošanā, kas regulē būvniecības jomu, sadarbībā ar 
nozares ministrijām un būvniecības jomas sabiedriskajām 
organizācijām, notiek intensīvs darbs pie labas prakses 
nostādņu definēšanas, paraugnolikumiem, metodiskajiem 
norādījumiem, u.c., tādējādi radot priekšnoteikumus 
arhitektu un saistīto speciālistu prakses jautājumu 
sakārtošanai.  
LAS turpina darbu pie Arhitektūras politikas izstrādes un 
nostādņu uzturēšanas, tai skaitā turpinās darbs pie 
Arhitektūras likuma izstrādes. Norisinās: 
§ Līdzdalība nozares normatīvās bāzes izstrādē; 
§ Sadarbība ar valsts un pašvaldību organizācijām Latvijā 

un ārvalstīs; 
§ Informācijas apmaiņa un pārstāvniecība starptautiskās 

arhitektu organizācijās, kā arī arhitektūras un plānošanas 
konsultatīvajās institūcijās un darba grupās; 

§ Profesionālās izglītības atbalsts, veicinot studiju 
programmu un apmācību uzlabošanu. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 14 

Arhitektūras nozares 
normatīvā bāze 

LAS pārstāvji līdzdarbojas dažādu normatīvo aktu, kas saistīti 
ar Būvniecības likumu, nepilnību novēršanā un 
pilnveidošanā. LAS ir atvērta sadarbībai ar būvniecības nozari 
pārraugošo Ekonomikas ministriju, Latvijas Nacionālo 
standartizācijas institūciju „Latvijas standarts” (LVS), 
Būvniecības valsts kontroles biroju (BVKB) un būvniecības 
nozari pārstāvošajām sabiedriskajām organizācijām. LAS 
piedalās dažādu tipveida risinājumu ieviešanā arhitektu 
prakses būvprojektēšanas līgumos un terminoloģijā. 

Vispārīgo 
būvnoteikumi, 

komentāri, janvāris 
 

LAS kopā ar KM iesniedza komentārus Vispārīgo 
būvnoteikumu grozījumiem. LAS atbalsta būvprojektu stadiju 
izstrādi, atgriežoties regulējumā pie Koncepcijas, Skiču, 
Tehniskā, Darba projekta stadijām. LAS absolūti (vai stingri, 
vai kategoriski) iebilst pret obligātās autoruzraudzības 
atcelšanu tiem objektiem, kam tas šobrīd noteikts: valsts 
aizsargājamiem kultūras pieminekļiem, otrās un trešās grupas 
ēkām, un ēkām pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā un tā 
aizsardzības zonā. 

Latvijas Arhitektūras 
stratēģija 2022-2027  

 
 

NAP sadarbībā ar LAS un arhitektūras nozares ekspertiem ir 
izstrādājuši Latvijas Arhitektūras stratēģiju 2022.-
2027.gadam Augstas kvalitātes arhitektūra un dzīves vide, ko 
2022.gadā ir apstiprinājis toreizējais kultūras ministrs Nauris 
Puntulis.  
Arhitektūras stratēģija 2022.–2027. gadam ir vidēja termiņa 
plānošanas un sabiedrības informēšanas dokuments, kas 
ietver jaunus mērķus valsts politikai arhitektūras un dzīves 
vides veidošanas jomā, kā arī iezīmē rīcības plānu šīs politikas 
īstenošanai. Stratēģija uzsver arhitektūras lomu valsts 
identitātes, kultūras un labklājības veidošanā, tās ietekmi uz 
ekonomiku, vidi, klimatu un sabiedrības dažādo kopienu 
dzīves apstākļiem. 
Stratēģijas mērķis ir radīt nosacījumus un iespējas īstenot 
augstas kvalitātes būvkultūru, kas veido dzīves vidi, rada 
ekonomisko vērtību un ir līdzsvarā ar vidi un klimatu, stiprina 
sociālo saliedētību un nacionālo drošību, labklājību un vairo 
dzīvesprieku, sekmē plaukstošu un daudzveidīgu apkaimju 
veidošanos. 

Arhitektūras 
likumprojekts  

 

Arhitektūras likuma darba grupa: Ilma Valdmane, Elīna 
Rožulapa, Uģis Bratuškins, Gunta Grikmane, Juris 
Dambis, Andris Kronbergs, Juris Poga, Indra Purs 
(LAAA), Gatis Didrihsons un KM NAP atbildīgā sekretāre 
Dzintra Purviņa. 

Viens no Latvijas Arhitektūras stratēģijā definētajiem 
prioritārajiem uzdevumiem ir Arhitektūras likumprojekta un 
nepieciešamās dokumentācijas sagatavošana, lai to iesniegtu 
Ministru kabinetā. Laikaposmā starp abiem LAS kongresiem 
darbs pie Arhitektūras likumprojekta ir virzījies ar 
atsevišķiem pārtraukumiem. Likumprojekta darba grupa ir 
izskatījusi dažādu ministriju un institūciju sniegtos 
iebildumus, kas saņemti pēc likumprojekta izsludināšanas 
Valsts sekretāru sanāksmē. Saturiski ir precizēta 
likumprojekta teksta redakcija, kurā ir veiktas daudzas 
izmaiņas, ir notikušas konsultācijas ar Tieslietu ministrijas 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 15 

juristiem par administratīvo atbildību un citiem jautājumiem, 
ir sagatavota likumprojekta Anotācija un finalizēšanas stadijā 
ir Izziņa par ministriju un institūciju sniegtajiem iebildumiem 
un priekšlikumiem. Pie Likumprojekta, Anotācijas, Izziņas 
u.c. pavadošajiem dokumentiem strādā Kultūras ministrijas 
darbinieki un Juridiskā nodaļa, lai drīzumā iesniegtu 
otrreizējai starpministriju saskaņošanai Tiesību aktu portālā 
(TAP). Paralēli, lai virzītu likumprojektu tālāk Ministru 
kabinetā, ir nepieciešams sagatavot grozījumu projektus 
vismaz divos likumos (Grozījumi Būvniecības likumā un 
Grozījumi likumā “Par reglamentētajām profesijām un 
profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”, un grozījumpaketi 
vairākiem Ministru kabineta (MK) noteikumiem, kā arī 
izstrādāt jaunus tiesību aktus: MK noteikumu projekts 
“Arhitektu un ainavu arhitektu sertifikācijas kārtība”;  MK 
noteikumu projekts “Arhitektūras, ainavu arhitektūras un 
telpiskās attīstības metu konkursu norises kārtība” un MK 
noteikumu projekts “Kritēriji, prasības un kārtību mākslas un 
dizaina objektu iekļaušanai publiskajās būvēs”.  

Arhitektu Kolēģija 2023. gada novembrī tika uzsākts darbs pie Kolēģijas 
struktūrshēmas un nolikuma projektu izveides, un notiek šo 
dokumentu apspriešana LAS darba grupās un ar Ainavu 
arhitektu asociāciju. Darba grupas sastāvs tiks precizēts 2024. 
gadā. 

Latvijas Arhitektu 
biroju asociācija 

Lai veicinātu arhitektu un arhitektu biroju pašpārvaldi un 
pārstāvniecību, 2023. gada oktobrī tika nolemts dibināt 
juridisko personu nodibinājumu, kas sniegs organizatorisku 
un finansiālu atbalstu Arhitektu likumā definētās Kolēģijas un 
Arhitektu biroju saraksta izveidei un uzturēšanai. 11. martā 
tika reģistrēta biedrība “Latvijas Arhitektu biroju asociācija”. 
Iniciatīvas darba grupā ir 9 arhitektu biroji, plānots piesaistīt 
kopā 20-30 juridiskās personas. Darba grupas vadītāja ir 
Anda Kursiša, komunikāciju ar LAS padomi veic Juris Poga 
un Oskars Vāvere. Lai piesaistītu pēc iespējas plašākus 
resursus, aktīvi tiek uzrunāti visi Arhitektūras likuma 
adresāti.  

Train the trainer Novembrī seši arhitekti — potenciālie lektori (Brigita Bula, 
Madara Gibze, Gunta Grikmane, Dace Kalvāne, Ilze Mekša, 
Mārīte Sprudzāne) apmeklēja tiešsaistes apmācību kursu 
“Train the trainer” par aprites cikla apmācību materiālu 
metodiku un kursa izveidi.  Bezmaksas apmācības tika 
organizētas ES finansēta projekta BUSGOCIRCULAR 
ietvaros.  
https://busgocircular.eu/3rd-ttt-online-nov-2023/ 
Plānots, ka Latvijā kurss varēs notikt 2024. gadā.  

Sapulču maratons 
Ekonomikas 

ministrijā 

No 2023. gada decembra LAS darba grupa strādā ar 
Ekonomikas ministrijas pārstāvjiem, par autoruzraudzības un 
autortiesību jautājumiem. Sapulču maratonā no janvāra 
sākuma līdz februāra vidum piedalījās – Ervins Timofejevs, 
Arona Tomariņa, Anda Kursiša, Gunta Grikmane, Visvaldis 
Sarma, Artūrs Lapiņš, Dzintra Purviņa un juridiskais atbalsts 
no Kultūras ministrijas. Ar vienotu grupas darbu un stingru 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 16 

mugurkaulu izdevās pārliecināt EM, par to ka bez 
pamatojuma nevar atcelt obligāto autoruzraudzību un 
apstrīdēt esošu Autortiesību regulējumu, kā arī to, ka nevar 
diskusijās jaukt kopā autoruzraudzību un autortiesību 
jēdzienus. 
2024. gadā LAS tālākais uzdevums ir aktīvi piedalīties 
Būvprojekta sastāva un stadiju standarta un vadlīniju 
izstrādē, kur tiks precizēts autoruzraudzības ietvars. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 17 

Sabiedrības interešu 
pārstāvība 

arhitektūras un vides 
veidošanas 
publiskajos 
iepirkumos 

2023. gada nogalē ir apstiprināts un 2024. gada janvārī starp 
LAS un Sabiedrības integrācijas fondu noslēgts līgums 
Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds”, 
līguma identifikācijas numurs: 2024.LV/NVOF/MIC/112/24, 
“Sabiedrības interešu pārstāvība arhitektūras un vides 
veidošanas publiskajos iepirkumos”. Saskaņā ar līgumu, 
projekta īstenošana uzsākta 2024. gada 8. janvārī un 
noslēgsies oktobrī. 
Projekta mērķis: 
Uzlabot sabiedrības interešu pārstāvību arhitektūras un vides 
veidošanas publiskajos iepirkumos, jo pašlaik sabiedrības 
intereses tiek aizskartas, gan ignorējot iekļaujošas sabiedrības 
veidošanas principus, gan neatbilstošā veidā izlietojot 
publisko finansējumu, kas nesasniedz definētos mērķus, vai 
sasniedz tos nepilnā apjomā. Publiskā iepirkuma rezultātā 
tiek iepirkti zemas kvalitātes arhitektūras darbi, kas neatbilst 
Latvijas stratēģiskajos dokumentos noteiktajiem vides 
kvalitātes, ilgtspējas un sociālajiem mērķiem. 
Sabiedrības interesēs ir saņemt kvalitatīvu arhitektūras 
pakalpojumu, kas atbilst labas arhitektūras prasībām — 
ilgtspējīgai un estētiskai, iekļaušanai un pieejamībai visām 
sabiedrības grupām, kā arī cieņai pret vietas kontekstu, 
savukārt arhitektūras un vides veidošanas publiskie iepirkumi 
ir instruments, kam jānodrošina šīs sabiedrības tiesības. 
LAS īstenojot savu mandātu atbildīgas un kvalitatīvas 
būvkultūras veicināšanā un sabiedrības iesaistīšanā 
arhitektūras procesos, sadarbojas ar Sabiedrības Integrācijas 
fondu, kas finansiāli atbalsta nevalstiskās organizācijas to 
kapacitātes stiprināšanai sabiedrības interešu aizstāvībā un 
sadarbības veicināšanā starp iedzīvotājiem un NVO. Projektā 
paredzēts uzlabot publisko iepirkumu praksi, analizējot 
iepirkuma procesa kvalitāti un izstrādājot konkrētus 
risinājumus nozares ekspertu kapacitātes celšanai un 
iepirkuma procesa pilnveidei. 
Mērķa grupas: 
1. tiešā mērķa grupa – Latvijas iedzīvotāji, kas lieto publiskā 

sektora (valsts un pašvaldību) ēkas, un it īpaši – personas 
ar nelieliem vai būtiskiem funkcionāliem traucējumiem, 
seniori, vecāki ar maziem bērniem., šo mērķa grupu 
projektā pārstāvēs arhitekti, iedzīvotāji, aktīvi komūnu un 
apkaimju pārstāvji;   

2. mērķa grupa projekta aktivitātēm: pašvaldību un valsts 
organizāciju iepirkumu speciālisti, vidējā līmeņa vadītāji, 
lēmumu pieņēmēji, 

3. valsts institūciju pārstāvji; 
4. plašāka sabiedrība informācijas apritē, ko sasniedz LAS 

mediju kanāli. 
 

https://www.latarh.lv/las-un-sabiedribas-integracijas-fonda-
projekta-istenosana 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 18 

 PĒTĪJUMI 

 LAS, sadarbojoties ar radniecīgām nevalstiskajām 
organizācijām, izglītības iestādēm un valsts institūcijām, 
piedalās likumu, pētniecības un citu arhitektūras nozarei 
būtisku projektu izstrādē un realizēšanā.  

Pētījums - datu bāze : 
Arhitekti Latvijā 

1848- 2023     

Pētījumā apkopotas vairākas datu bāzes, lai gūtu priekšstatu 
par absolvējušajiem un sertificētajiem arhitektiem Latvijā. 
Pētījums prezentēts 2024. gada martā organizētajā "Sarunā : 
Izglītība. Arhiektūra. Prakse". Pētījuma autori: Gints Klāsons, 
Anda Kursiša, Linda Leitāne.  

Arhitektu prakse 
Latvijā, 2017.–

2023. gada pārskats 

Biedrība Latvijas Arhitektu savienība (LAS), gatavojoties 
Arhitektūras likuma ieviešanai, Kultūras ministrijas (KM) 
deleģējuma ietvaros ir apkopojusi datus par 
būvkomersantiem — arhitektu birojiem, kam arhitektūras 
prakse ir noteicošais darbības veids. 
2024. gadā plānota prezentācija ar secinājumiem un 
ieteikumiem publisko iepirkumu veicējiem, citu iepirkumu 
veicējiem, kā arī arhitektiem. Publicitāte www.latarh.lv un 
LAS sociālajos medijos. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 19 

 ARHITEKTŪRAS KONKURSI 

Dace Kalvāne – LAS 
valdē atbildīgais par 

konkursiem 
 

 
 

Ikgadējais pārskats 
žurnālā “Latvijas 

Arhitektūra” un a4d.lv 
 
 
 

 
 

2024. gada maijā:  
Noslēgušies - 3  

Turpinās – 3 
 

Konkursu prakses sakārtošana ir viena no LAS prioritātēm. 
LAS saņem iesniegumus no nekustamo īpašumu attīstītājiem 
Rīgā, kā arī citviet Latvijā, kuri vēlas rīkot arhitektūras 
konkursus saviem iecerētajiem objektiem. Lai arhitektūras 
konkursa nolikums un tā izstrādes gaita atbilstu augstu 
standartu prasībām, konkursu dokumentācijas izstrādes un 
vērtēšanas kvalitātes uzlabošanai ir nozīmēts projektu 
vadītājs - LAS valdes locekle Dace Kalvāne. Atalgojums par šo 
darbu tiek saņemts no VKKF atbalsta (LAS darbības 
nodrošinājums). 
2023. gada nogalē, kā katru gadu kopš 2018. gada gada, tika 
izveidots ikgadējais pārskats par konkursiem, kas notikuši 
2023. gadā un ir uzskatāmi par labai praksei atbilstošiem. 
Pārskats tika publicēts žurnālā Latvijas Architektūra kā 
žurnāla pagarinājums un tiks izsūtīts ieinteresētajām 
institūcijām un attīstītājiem. Tāpat arī ir notikusi sadarbība 
un publicēti izvērsti ziņojumi arhitektūras portālā a4d.lv. 
Tādējādi nodrošinot plašāku informāciju un pārskatu par 
konkursu prasībām, dalībniekiem, žūriju, sniegtajiem 
vērtējumiem, kā arī iespēju iepazīties ar konkursu rezultātiem 
— uzvarējušo autoru darbiem. Šāda centralizēta datu bāze 
palīdz skaidrāk saskatīt problēmas, kopsakarības un 
tendences konkursu norisē, kā arī ļauj reaģēt uz profesionāli 
nepieņemamiem gadījumiem konkursu praksē. 
Ir konsultētas pašvaldības un privātie attīstītāji par 
konkursu rīkošanu atbilstoši Konkursu labās prakses 
vadlīnijām, izskatīta iesniegto konkursu dokumentācija, LAS 
mājas lapā (https://www.latarh.lv/konkursi/latvijas/) un 
sociālajos medijos publicējot informāciju tikai par tiem 
konkursiem, kuri atbilst Konkursu labās prakses vadlīnijām. 
Aktualizēts arhitektu saraksts, kuri izteikuši gatavību 
darboties konkursu žūrijās un uzsākta jaunu arhitektu iesaiste 
(izglītošana) konkursu organizācijas jomā. 
Pārskata periodā - 2024. gadā ir vērojama pozitīva tendence 
konkursu jomā, noslēgti xx sadarbības līgumi ar LAS par 
konkursu organizāciju vai sadarbību konkursa piedāvājumu 
vērtēšanā vai konsultatīvā jomā. 

Žūrijā strādājuši Xxxx 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 20 

 2024. REZULTĀTI 

Rīgas 2. slimnīca 
2023.10.05-
2024.03.01  

 

Rīgas domes Īpašuma departamenta izsludinātais 
arhitektūras metu konkurss par SIA “Rīgas 2. slimnīca” jauno 
piebūvi un esošās ēkas pārbūvi. 
1. Vieta - SIA “Ozola & Bula, arhitektu birojs”; 
2. Vieta – “Dr Arhitekti un Palast Architekts” 
Veicināšanas godalagas: 
§ SIA “Lauder Architects”; 
§ SIA “Dual Arhitekti”; 
§ SIA “AB3D” 

 
https://www.latarh.lv/konkursi/izsludinats-metu-konkurss-
rigas-2-slimnica 

Gājēju un 
velosipēdistu tilts pāri 

Zundam 
2023.d.d-2024.02.21  

 

Lai iegūtu pārdomātus, ainaviski, pilsētbūvnieciski, 
mākslinieciski augstvērtīgus un vienlaikus ekonomiski 
pamatotus metus gājēju un velosipēdistu tilta izbūvei pāri 
Zundam un tā integrāciju pilsētvidē, izsludināts metu 
konkurss.  
1. vieta — ABI DIVI. Autori: SIA „MARK ARHITEKTI” un 

SIA „Inženieru birojs „Kurbada tilti”. 
2. vieta — ZZUUNNDDSS. Autori: SIA „MADE arhitekti” 

sadarbībā ar SIA „PROJEKTS 3” un Evu Abduļinu. 
3. vieta — ZUT 001. Autori: „Levins Arhitekti”. 
Veicināšanas balva — PROTOTILTS. Autori: "Alsins 
Architecture Latvija", Sergejs un Andrejs Kopili 
https://www.latarh.lv/konkursi/izsludinats-konkurss-gajeju-
un-velosipedistu-tilts-pari-zundam 

Riga Ropax Terminal 
2023.12.15-2024.03.15 

Konkursa mērķis ir iegūt pilsētbūvnieciski, arhitektoniski 
pārdomātu ilgtspējīga Konkursa objekta Metu — labāko Rīgas 
RoPax termināļa teritorijas un telpiskās attīstības vīzijas 
ieceres piedāvājumu. Kopējais konkursa atlīdzību un godalgu 
fonds ir EUR 65 000,00.  
1. vieta — BLT000. Autori: "Zaha Hadid Architects" 

(Lielbritānija). 463 punkti, godalga 18 000 eiro. 
2. vieta — AIA297. Autori: "R-Konsult" (Igaunija). 

Uzaicinātais dalībnieks. 384 punkti, godalga 10 000 eiro. 
3. vieta — PAX305. Autori: "Berenblum Busch Architects" 

(ASV). Uzaicinātais dalībnieks. 356 punkti, godalga 7000 
eiro. 
 

https://www.latarh.lv/konkursi/izsludinats-konkurss-rigas-
ropax-terminala-iecere 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 21 

 2024. TURPINĀS/ TIEK 
GAIDĪTI REZULTĀTI 

Saeimas nama 
atjaunošana 
2024.03.08-

2024.06.18 
 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” (VNĪ) sadarbībā ar Latvijas 
Arhitektu Savienību un Latvijas Republikas Saeimu izsludina 
metu konkursu par Saeimas nama atjaunošanu, aicinot 
nozares profesionāļus izstrādāt arhitektonisko vīziju par 
nama nākotnes izskatu un funkcionalitāti, lai paplašinātu 
parlamenta pieejamību sabiedrībai un saglabātu un izceltu 
vēsturiskās vērtības nākamajām paaudzēm. 
https://www.latarh.lv/konkursi/saeimas-nama-atjaunosana 

Jumta terase — 
Galleria Riga 

2024.01.11-2024.04.11 
 

Konkursa mērķis ir iegūt pilsētbūvnieciski un arhitektoniski 
izcilu, augstvērtīgu projekta priekšlikumu t/c “Galleria Riga” 
jumta terasēm – vissezonas paviljoniem, kadastra Nr. 0100 
021 0024, risinājumam, atbilstoši prasībām, kas izriet no 
Objekta novietnes UNESCO Pasaules kultūras un dabas 
mantojuma vietas – Rīgas vēsturiskais centrs (aizsardzības 
Nr. 852), kurā ietilpst valsts nozīmes pilsētbūvnieciskais 
piemineklis Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs. Konkursa 
organizēšana notiek ar mērķi konkursa ieceri realizēt 
ekspluatācijās stadijā līdz 30.04.2025. 
https://www.latarh.lv/konkursi/izsludinats-konkurss-jumta-
terase-galleria-riga 

Lielie kapi 
2023.12.12-2024.05.07  

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldību aģentūra “Rīgas pieminekļu 
aģentūra” izsludinājusi metu konkursu “Memoriāla “Lielie 
kapi” vērtību saglabāšana un vietas attīstība”, ID. NR. PA RPA 
2023/16 
Konkursa mērķis ir iegūt radošas idejas un piedāvājumus, kā 
cieņpilni saglabāt Lielo kapu apbedījumus, kultūrvēsturiskās 
un dabas vērtības nākamajām paaudzēm, kā īstenot teritorijas 
ilgtspējīgu attīstību un kā izmantot esošās zaļās 
infrastruktūras potenciālu kā bioloģiski daudzveidīgu un 
Eiropas mērogā unikālu ainavu, lai uzlabotu pilsētvides 
kvalitāti un Lielo kapu pieejamību Rīgas pilsētas 
iedzīvotājiem un viesiem. 
Kopējais konkursa godalgu fonds ir EUR 30 000. 
https://www.latarh.lv/konkursi/izsludinats-konkurss-lielo-
kapu-memoriala-vertibu-saglabasana 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 22 

 ARHITEKTŪRAS 
POPULARIZĒŠANA 

 Atbalsts citu organizāciju rīkotiem arhitektūru 
popularizējošiem pasākumiem (t.sk., sadarbība ar Rīgas 
pilsētas arhitekta dienestu, Rīgas Tehnisko universitāti, 
RISEBA, Latvijas Mākslas akadēmijas Laikmetīgās Mākslas, 
Dizaina un Arhitektūras institūtu, Arhitektūras veicināšanas 
fondu, būvniecības nozari pārstāvošu organizāciju 
pasākumiem, tai skaitā dalība žūrijā būvniecības gada balvā, 
izdevumiem Latvijas Architektūra, Latvijas Būvniecība, Deko, 
u.c.). 
Nozīmīgākie arhitektūras popularizēšanas pasākumi:  
§ Latvijas Arhitektūras gada balvas organizēšana; 
§ Arhitektūras dienu organizēšana sadarbībā ar Latvijas 

reģionu pašvaldībām; 
§ Latvijas pārstāvniecība starptautiskās arhitektūras 

izstādēs un forumos; 
§ Arhitektūras informācijas apkopošana un izplatīšana 

(internetā, apkārtrakstos, preses relīzēs); 
§ Arhitektūras tūrisma veicināšana — arhitektūras 

ekskursiju organizēšanas Rīgā un citviet Latvijā); 
§ Atbalsts arhitektūras tematikai veltītu izdevumu 

izdošanai; 
§ Profesionālu diskusiju organizēšana; 
§ Dalība Baltijas valstu Arhitektu savienību asociācijas 

(BAUA) organizētajās Baltijas valstu studentu 
diplomdarbu skatēs – izstādēs; 

§ Dažādi izglītības projekti (t.sk., jau lielu popularitāti 
Latvijas skolās ieguvušais projekts Skolnieks Pētnieks 
Pilsētnieks). 

 
Arhitektu sociālās 
dzīves un atbalsta 

veicināšana 

LAS turpina atbalstīt arhitektu sociālo dzīvi: 
§ LAS biedru un Arhitektu nama tradicionālo svētku 

organizēšana (LAS dibināšanas diena, Ziemassvētki, 
uzkopšanas talkas u.c.); 

§ LAS biedru sarīkojumi; 
§ Domubiedru grupas sanāksmes; 
§ LAS Slēpotāju kluba izbraukumi un pasākumi. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 23 

 INFORMATĪVĀS 
PLATFORMAS 

Datu uzkrāšana un 
analīze 

Regulāri tiek apkopoti dati un analizēta informācija par 
arhitektūras izglītību, arhitektu tālākizglītības iespējām un 
arhitektu praksi kontekstā ar citu Eiropas Savienības 
dalībvalstu pieredzi. Arī turpmāk plānotie darbi ietver: 
§ uzturēt un pilnveidot arhitektu, LAS biedru datu un 

kontaktu bāzi; 
§ klasificēt un publicēt informāciju par aktuālajiem 

arhitektūras konkursiem; 
§ sagatavot jau izstrādātos nozares pētījumus vai to daļas 

publicēšanai; 
§ papildināt jau izstrādāto nozares pētījumu iestrādes 

atsevišķos virzienos; 
§ attīstīt jaunu datu ieguves virzienu — operatīvas, nelielas, 

bet regulāras un aktuālas ekspresaptaujas (izsūtot tās uz 
arhitektu e-pastiem, tāpat arī izmantojot apkārtrakstu 
LANA, FB); 

§ analizēt, interpretēt un publicēt sagatavotos datus 
starptautiskam salīdzinājumam ziņojumam “The 
Architectural Profession In Europe – Ace Sector Study” 
(Arhitekta profesija Eiropā – Eiropas Arhitektūras 
padomes reģionu pētījumi). Pētījumā apkopoti dati no 
Centrālās statistikas pārvaldes, kas raksturo arhitektūras 
nozares uzņēmējdarbību un nodarbinātību; iegūti dati no 
Valsts ieņēmumu dienesta, kas raksturo arhitektūras 
nozares darba tirgu un atalgojumu; iegūti dati no 
Iepirkumu uzraudzības biroja, kas raksturo arhitektūras 
nozares publiskos iepirkumus un īstenota sertificēto un 
arhitektu prakses/uzņēmumu vadītāju kvantitatīva 
aptauja. Pētījuma gaitā izveidota datu matrica regulārai 
datu ievākšanai un apstrādei. Saskaņā ar iegūto datu 
analīzes rezultātiem plānots izvirzīt nākotnes vīziju, kura 
iezīmētu iespējamo arhitektūras profesijas attīstību, 
izglītības ievirzi un specializāciju, kā arī arhitektūras 
politikas mērķus un uzdevumus.  

 
latarh.lv Kā nozīmīgākais informācijas avots par LAS, kā arī 

aktuālajiem notikumiem, konkursiem un pasākumiem 
arhitektūras nozarē kopumā tiek uzturēta oficiālā mājaslapa 
https://www.latarh.lv. Informācija par notikumiem regulāri 
tiek atjaunota un papildināta. Pastāvīgi turpinās darbs pie 
LAS mājas lapas funkcionalitātes uzlabošanas. LAS mājas 
lapas mērķi ir: 1) tai jābūt profesionāli noderīgam darbarīkam 
arhitektūras profesionāļiem (arhitektiem un studentiem); 2) 
tai jābūt visaptverošam informācijas avotam par Latvijas 
arhitektūrā notiekošo plašākam interesentu lokam.  
Lapa ir vispilnīgākā informācijas ieguves vietne par 
arhitektūru arī ārvalstu interesentiem. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 24 

www.latarh.lv funkcionalitātes uzlabošana 2023. un 
2024. gadā notikusi ar VKKF atbalstu. 
Mājaslapas tematiskie šķirkļi ļauj grupēt informāciju pa 
tēmām: 
Notikumi: aktuālā nozares informācija, izmaiņas, kā arī citi 
nozares notikumi. Publikāciju regularitāte ir saistīta ar 
nozares jaunumu intensitāti.  
Semināri: arhitektu prakses sertifikāta uzturēšanas un 
tālākapmācības semināri, kā arī informācija par nozarē 
darbojošos uzņēmumu informatīvajiem semināriem. Šī sadaļa 
nodrošina informāciju par jaunu zināšanu apguves iespējām 
praktizējošiem arhitektiem, arhitektūras studentiem un 
citiem interesentiem. Vienlaikus ar informācijas par 
semināriem ievietošanu LAS mājaslapā un sociālajos medijos 
(Facebook), paziņojums tiek nosūtīts visai LAS arhitektu 
kontaktu listei (kopā vairāk kā 1300 adresāti), kas ir plašāka 
arhitektu kopiena, kas ietver dažādu paaudžu arhitektus, 
arhitektūras studentus, vietējos arhitektus un ārvalstīs 
strādājošos/studējošos Latvijas arhitektus, kā arī arhitektu 
birojus.  
Izglītība: LAS mājaslapā var sekot arhitektūras augstskolu 
aktuālajiem notikumiem — plenēriem, semināriem, 
konferencēm. 
Prakse: šajā sadaļā tiek publicēti jaunumi, kas skar 
būvniecības regulējuma, likumdošanas jomu, kā arī 
informācija Latvijas un ārzemju organizāciju rīkotajām 
profesionālajām konferencēm, kurās tiek risināti nozarei 
svarīgi jautājumi. 
Konkursi: apkopota informācija par Latvijas un ārvalstu 
konkursiem, ko Latvijas Arhitektu savienība ir atzinusi par 
atbilstošiem labai praksei. Šajā sadaļā var sekot arhitektūras 
konkursiem, to nolikumiem, rezultātiem, žūrijas vērtējumam, 
iepazīties ar uzvarētāju darbiem, kas ilgtermiņā sekmētu 
konkursu labās prakses principu ieviešanu un izpratnes par to 
veicināšanu investoru un attīstītāju vidū. Gadījumos, ja LAS 
kādu konkursu atzīst par neatbilstošu labai praksei, 
informācija par šādu konkursu tiek izplatīta arī caur 
Būvniecības informācijas sistēmu (BIS). 
Jaunais Eiropas Bauhaus: šajā sadaļā tiek publicēti 
jaunumi, kas saistīti ar “Jaunā Eiropas Bauhaus” iniciatīvām 
— sadarbības, projektu un finansējuma iespējām. 
LAGB: jaunumi par Latvijas Arhitektūras gada balvu. 
LAS: šajā sadaļā tiek publicēti jaunumi, kas ir saistīti ar 
Latvijas Arhitektu savienības darbību — notikušajām un 
plānotajām padomes sēdēm, telpu nomas aktualitātēm, LAS 
biedru darbību un citiem saistošiem jautājumiem. 
Profesionālā informācija – kopš 2023. gada pieejama arī 
angliski un šajā sadaļā hronoloģiski apkopoti dati: 

§ LAS Pētījumi un projekti 
§ Arhitektūras stratēģiskie dokumenti 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 25 

§ Likumi un plānošanas dokumenti 
§ Profesionālie dokumenti 
§ Arhitektūra valsts pārvaldē 
§ Starptautiskie stratēģiskie dokumenti 
§ Latvijas arhitektūra starptautiski 
§ Izglītība 
§ Tālākizglītība 
§ Arhitektūras sabiedriskās organizācijas 
§ Arhitektūrai veltīti mediji 

Sociālie mediji Kā ātrākie saziņas un operatīvākie informācijas nodošanas 
rīki tiek izmantoti LAS konti populārākajos sociālajos 
medijos: 
Facebook (https://www.facebook.com/latarh), kur tiek 
nodrošināta arī tiešraide LAS rīkotajām publiskajām 
diskusijām, lekcijām un citiem pasākumiem.  
§ 2022. gada decembrī sekotāju skaits 3700.  
§ 2024. gada maijā sekotāju skaits 4366 (+666). 

 
Instagram (http://instagram.com/latarh/) 
§ 2022. gada decembrī sekotāju skaits 1470.  
§ 2024. gada maijā sekotāju skaits 2060 (+590). 

 
X (Twitter) (http://x.com/arhlat)  
§ 2022. gada decembrī sekotāju skaits 130.  
§ 2024. gada maijā sekotāju skaits 192 (+60). 

 
YouTube 
(https://www.youtube.com/@latvijasarhitektusavieniba) 
§ 2022. gada decembrī sekotāju skaits 430.  
§ 2024. gada maijā sekotāju skaits 651 (+221). 

 
LANA  

Latvijas arhitektūras 
notikumu 

apkārtraksts 

LANA — Latvijas arhitektūras notikumu apkārtraksts — 
(https://www.latarh.lv/apkartraksti/) ietver informāciju par 
LAS, tās apakšstruktūru un darba grupu aktuālo informāciju, 
Latvijas arhitektūrā kopumā svarīgiem notikumiem, 
piemēram, izstādēm, lekcijām, izsludinātajiem konkursiem. 
LANA tiek izsūtīta elektroniski reizi mēnesī LAS biedriem un 
citiem interesentiem. LANA arhīvs pieejams LAS mājaslapā 
www.latarh.lv, tā nodrošinot notikumu pārskatāmību ilgākā 
laika posmā. 
§ 2022. gada decembrī sekotāju izmaiņas: apkārtrakstu 

saņēmēji 700.  
§ 2024. gada maijā sekotāju izmaiņas: apkārtrakstu 

saņēmēji 1000. (+300) 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 26 

 LEKCIJAS UN SEMINĀRI 

2024. gadā līdz maija 
beigām notikuši 

26  - tālākizglītības pasākumi 
3 - video lekcijas 
3 – attālināti - tiešsaistes pasākumi 
482 dalībnieki 

http://pkpp.lv Biedrība Latvijas Arhitektu savienība intensīvu semināru 
programmu profesionāļiem piedāvā kopš 2015. gada oktobra. 
Tiek rīkoti tālākizglītības pasākumi — klātienes semināri un 
diskusijas, izbraukuma semināri ar ekskursijām, mācību 
kursi, tiešsaistes vebināri un video lekcijas. 
Projektu vadītāji iesaistās arhitektu tālākizglītības projektu 
īstenošanā un video semināru platformas pkpp.lv darbības 
uzlabošanā un satura papildināšanā. Atalgojums par šo darbu 
tiek saņemts galvenokārt no VKKF atbalsta (LAS darbības 
nodrošinājums).  
2024. gada laikā arhitektūras nozares profesionāļiem kopumā 
tika noorganizēti xx tālākizglītības pasākumi par arhitektu 
praksi regulējošo normatīvo aktu aktualitātēm un to 
piemērošanu, ar arhitektu praksi saistītu problēmu analīzi, 
arhitektūras pakalpojumu ekspertu, autortiesību aizsardzības 
jautājumiem un citām tēmām. Daļai pasākumu tika 
nodrošināta iespēja skatīt attālināti — tiešsaistē Zoom 
platformā vai LAS uzturētajā tālākizglītības vietnē 
“Profesionālās kompetences pilnveidošanas pasākumi” (PKPP 
- http://pkpp.lv). 
Kopumā PKPP arhitektiem un citiem interesentiem bija 
iespēja skatīt gandrīz simts video lekcijas. Daļa no tām bija 
skatāmas vienu vai divas nedēļas.  
Tālākizglītības sistēma līdz ar platformu PKPP ir reģistrēta 
Eiropas Arhitektu padomes (ACE) Profesionālās 
tālākizglītības programmas reģistrā. 
Kopumā 2024. gadā LAS organizētos un filmētos seminārus 
klātienē un attālināti ir apmeklējuši ap xxxx dalībnieki. 
Klātienē norisinājās ap 25 tālākizglītības pasākumi. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 27 

 LEKCIJU CIKLS: 
MEISTARKLASES, 2024 

 Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar Rīgas Tehniskās 
universitātes Arhitektūras fakultāti 2023. gada pavasarī 
uzsāka lekciju ciklu — Meistarklases. To mērķis ir 
arhitektiem, arhitektūras biroju vadītājiem un ar arhitekta 
profesiju saistītajiem stāstīt par savas prakses uzsākšanu. 
Lekcijas norisinājās Rīgas Tehniskās universitātes 
Arhitektūras fakultātē, Ķīpsalas iela 6, Rīgā. Aicināti ne tikai 
studenti, bet arī jau praktizējoši arhitekti. 
Lekcijas tiek filmētas un plašākai auditorijai pieejamas 
Latvijas Arhitektu savienības tālākizglītības platformā 
pkkp.lv. 

Harijs Alsiņš, Kas ir 
arhitektūra, 

20. februāris 
 

Semināra laikā arhitekts  Harijs Alsiņš, arhitekts, Arhitektu 
biroja “Alsins Architecture” vadītājs dalījās ar savu pieredzi 
par tēmu "Kas ir arhitektūra?".Pieskaroties dažādām 
arhitektūras definīcijām, kas vēsturiski radušās atšķirīgos 
laika posmos, lektors piedāvā savu interpretāciju par to, kas ir 
vai nav arhitektūra un kā uz to raudzīties. 
SATURS: “Alsins Architecture” darba ikdiena; Vai tā ir 
arhitektūra?; Dažādas arhitektūras definīcijas; Dažādi 
arhitektūras veidi 
https://www.latarh.lv/pieredzes-apmainas-meistarklase-
harijs-alsins 
https://pkpp.lv/course/meistarklase-harijs-alsins-kas-ir-
arhitektura/ 

ALPS dzīves stāsts, 
12. marts 

 

Meistarklasi sarunas veidā vada “ALPS ainavu darbnīcas” 
(Atelier Landscaping Public Private Spaces) dibinātāji Helēna 
Gūtmane, Ilze Rukšāne un Mark Geldof, daloties ar savu 
profesionālo pieredzi ainavu arhitektūras iekļaušanas 
nepieciešamību urbānajā vidē un tās ietekmes faktoru uz 
cilvēku mentālo veselību. Tāpat tiek apskatīta ainavu 
arhitektu aktivitātes ārpus biroja darba – publikācijas, 
pasniedzēju darbu, ceļojumu un semināru organizēšana, u.c. 
SATURS: Kas ir un ko dara ALPS; Projekti un izstādes; 
Dziedinošās ainavas; ALPS radošās, pedagoģiskās un 
sabiedriskās aktivitātes 
Lektori: Helēna Gūtmane, ainavu arhitekte, plānotāja, 
urbāniste, ALPS partnere; Ilze Rukšāne, ainavu arhitekte, 
plānotāja, urbāniste, ALPS partnere; Mark Geldof, arhitekts, 
pilsētplānotājs, urbānists, ALPS partneris 
https://pkpp.lv/course/meistarklase-alps-dzivesstasti/  



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 28 

"Vides grafikas 
dizains" ar Ingūnu 

Eleri, 3. maijs 
 

16. aprīlī plkst. 17.00 Rīgas Tehniskās universitātes 
Arhitektūras un dizaina institūtā notika pieredzes apmaiņas 
meistarklase "Vides grafikas dizains. Dizaina loma un 
atbildība", kuru vadīja dizaina biroja "H2E" vadošā dizainere, 
Latvijas Mākslas akadēmijas profesore Ingūna Elere. "H2E" ir 
viena no vadošajām dizaina studijām Latvijā, kuru dibinājuši 
Ingūna Elere, Dagnija Andersone un Holgers Elers. Studija 
darbojas starpdisciplinārā dizaina jomā, izstrādājot 
interjerus, identitātes, ekspozīcijas, nestandarta dizaina 
risinājumus un procesus. "H2E" pārliecība ir, ka videi, kurā 
dzīvojam, lietām un pakalpojumiem, kurus izmantojam, jābūt 
kvalitatīviem, funkcionāliem un saprotamiem. 
Meistarklasi "Vides grafikas dizains. Dizaina loma un 
atbildība" vadīs Ingūna Elere, dizaina biroja H2E 
līdzdibinātāja un vadošā dizainere, Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesore un dizaina kopienas SEGD Rīgas 
nodaļas (SEGD Riga Chapter) līdzdibinātāja. Ingūnas Eleres 
un dizaina biroja "H2E" radītie dizaina projekti ieguvuši 
daudzas starptautiskas dizaina godalgas, tostarp "Red Dot 
Design Award", "SEGD Award, German Design Award", "IF 
Design Award", kā arī "Thea Award". 2017. gadā saņemta LR 
Kultūras ministrijas izcilības balva kultūrā. 
https://www.latarh.lv/meistarklase-vides-grafikas-dizains-
ar-ingunu-eleri  

"Arhiteksti" - 
"Projekts Rīga | 2. 
cēliens", 14. maijs 

 

Meistarklasi "Projekts Rīga | 2. cēliens", vadīja 
nodibinājuma "Arhiteksti" komanda — Rudolfs Dainis Šmits, 
Igors Malovickis un Reinis Saliņš. Tā notika 14. maijā plkst. 
17.00 (ierašanās no plkst. 16.45) Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Arhitektūras un dizaina institūtā, 
Ķīpsalas ielā 6, Rīgā.  
Pasākuma apmeklētāji gūs ieskatu pasaulslavenā amerikāņu 
arhitekta, teorētiķa un pedagoga Džona Hejduka (John 
Hejduk, 1929–2000) idejās, arhitektūrā un pedagoģijā. Džons 
Hejduks risināja jautājumu par arhitektūras nozīmi ārpus tās 
fiziskā veidola filmā "Education of an Architect: Voices from 
the Cooper Union" (1993). Viņš argumentēja, ka 
fundamentālā arhitektūras problēma ir tajā, vai tā ietekmē vai 
neietekmē garu. Ja tā neietekmē garu, tad tā ir vienkārša būve 
— fizisks patvērums. Ja tā ietekmē garu, kļūstot par 
patvērumu mūsu atmiņām, domām un alkām, tad tā ir 
arhitektūra. 
https://www.latarh.lv/arhiteksti-meistarklase-projekts-riga-
2-celiens 
 
 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 29 

 LEKCIJU CIKLS: 
INDUSTRIĀLĀ 
MANTOJUMA DIENAS 
BRŪZIS MANUFAKTŪRA, 
2024 
 

 Jau trešo sezonu (kopš 2022. gada) Industriālā mantojuma 
dienu ietvarā, visu 2023. gada vasaru, būs iespēja iesaistīties 
un būt līdzdalībniekiem diskusijās par industriālo mantojumu 
un radošās aktivitātēs par mūsdienu izaicinājumiem saistībā 
ar industriālo mantojumu un tā nākotnes iespējām. 
Vasaras sezonas garumā, reizi divās nedēļās Brūzis 
Manufaktūra būs iespēja dzirdēt latviešu un starptautisku 
arhitektu lekcijas par agrāko industriālo ēku arhitektūru 
mūsdienās, transformāciju, teritoriju reģenerāciju un 
revitalizāciju. Tāpat tika apskatīti projekti ar uzsvaru uz 
eksperimentēšanu, sensorām pieredzēm un pētniecības 
veikšanu, identitāti un kopienas veidošanu, kā arī bija iespēja 
dzirdēt vairāk par industriālo ēku raksturīgā vēsturiskā stila 
iezīmēm. 
Pasākuma rīkotāji: Radošais kvartāls “Provodņiks”, Latvijas 
Arhitektu savienība 
Pasākuma atbalstītāji: Nekustamo īpašumu attīstītājs 
“Realto”, Biedrība “Attīstībai un nākotnei”, Biedrība “Plēšas” 
Finansiālie atbalstītāji: Kultūras Ministrija 
Lekcijas filmētas un plašākai auditorijai pieejamas Latvijas 
Arhitektu savienības tālākizglītības platformā pkkp.lv 

Plānoto lekciju norise: 12.06. Austris Mailītis 
26.06. Liene Griezīte 
10.07. Kaspars Lielgalvis (Totaldobže) 
24.07. Zane Tetere-Šulce 
07.08. Daiga Skujāne 
21.08. XX 
11.09. Paneļdiskusija ar visiem dalībniekiem, moderators 
Vents Vīnbergs 
 
Katra vakara gaita: 
17:30-18:30 ekskursija – potenciāli tikai pirmajā vakarā  
18:45-19:00 reģistrācija sertificētiem arhitektiem 
19:00-20:30 lekcija 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 30 

 SADARBĪBA : LEKCIJAS + 

 LAS ir sniegusi profesionālas konsultācijas un arī informatīvi 
atbalstījusi sadarbības partnerus, izglītības iestādes, LAS 
biedru un arhitektūras biroju rīkotos pasākumus un citus ar 
arhitektūras nozari saistītos notikumus. 

Starptautiska "Rīgas 
cirka" konference par 

cirka arhitektūru; 
22. martā  

 
 

Rīgas cirks rīko arhitektūras konferenci par jaundzimušajām 
cirka ēkām Eiropā un to nozīmi cirka nozares attīstībā. Šis 
notikums ir daļa no rekonstruētās Rīgas cirka arēnas lielās 
atkāšanas programmas. 
Kur: Rīgas cirks, Merķeļa iela 4, Rīga un LKA teātra māja 
"Zirgu pasts", Dzirnavu iela 46, Rīga 
KP: Konferences abu daļu apmeklējums sertificētiem 
arhitektiem dod 2,1 kompetences paaugstināšanas 
kredītpunktus formālās izvēles pasākumu sadaļā 
Konferences galvenā tēma ir cirka jaunā arhitektūra kā 
kultūras demokratizācijas un ilgtspējības piemērs mākslas 
iestāžu arhitektūrā. 
Šajā konferencē iepazīsim inovatīvas pieejas un radošus 
risinājumus, cirka ēkas projektējot kā platformu kultūras 
pieejamības un ilgtspējīgas attīstības veicināšanai. 
Konferencē piedalīsies arhitektūras un cirka nozares 
profesionāļi no Latvijas un ārvalstīm, tostarp: NRJA (Uldis 
Lukševics, Zigmārs Jauja) no Rīgas, arhitekts Kristofs 
Telmans (Christophe Theilmann) no Francijas un pētnieks 
Vinsents Gīns (Vincent Geens) no Beļģijas u.c.. 
14.00-15.30 Pirmā daļa: Rīgas cirks, Merķeļa iela 4, Rīga 
14.00-14.20 Konferences atklāšana. Ievads: Rīgas cirka kā 
reģiona centra nākotnes attīstība arhitektūras kontekstā. 
Cirka skolas un mākslas rezidenču nepieciešamība jomas 
attīstībai. Runātāji: Māra Pāvula un Mārtiņš Ķibers; 
14.20-15.00 Rīgas cirka stāsts. Runātāji: Uldis Lukševics un 
Zigmārs Jauja (arhitektūras birojs NRJA); 
15.00-15.20 Tūre pa Rīgas cirka ēku – ULdis Lukševics un 
Zigmārs Jauja (arhitektūras birojs NRJA). 
16.00-18.00 Otrā daļa: LKA teātra māja "Zirgu 
pasts", Dzirnavu iela 46, Rīga 
Cirka arhitektūra Eiropā: 2022./2023. gads; 
Runātāji: Le Plongeoir (Francija), arhitekts Kristofs Telmans 
(Christophe Theilmann), Latitude 50 (Beļģija), arhitekts 
Vinsents Gīns (Vincent Geen); 
Noslēgumā kopsavilkums un secinājumi par kultūrbūvju 
specifiku mūsdienās un iespējamajiem attīstības virzieniem 
Latvijā un Eiropā, un Rīgas cirka ēkas vīziju. Piedalās 
konferences runātāji. 
https://www.latarh.lv/starptautiska-rigas-cirka-konference-
par-cirka-arhitekturu 

 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 31 

Norises datums Nosaukums / sadarbības partneris / 
norises vieta 

Lektors Norises 
vieta / 
video 
ieraksts 

15.01.2024. Lekciju cikls "Modernisms Latvijā" 

OUTOFBOX, VKKF, Dailes teātris 
Publicēts PKPP 
 

Ieva Zībārte, Marta 
Kotello, Artis 
Zvirgzdiņš, Gustavs 
Grasis, Uldis 
Lukševics, Pēteris 
Bajārs, Linda 
Krūmiņa, Miķelis 
Putrāms 

links 

22.01.2024. Būvprojektu saskaņošana Rīgā 
Sadarbības partneris: RDPAD 

Publicēts PKPP 

Elīna Rožulapa, 
Katrīna Tretjakova, 
Viktorija Belerte 

links 

29.01.2024. Ēku energoefektivitāte un siltināšanas 
risinājumi 

Sadarbības partneris: Saint-Gobain 
Publicēts PKPP 

Andris Lujāns, Andris 
Vulāns, Gints Vēbers, 
Mihails Froļonoks, 
Gunārs Freidenfelds, 
Guntis Gradovskis 

links 

02.02.2024 Savietotu plakanu koka jumtu 
konstrukciju projektēšana un izbūve 
bez augšējās ventilācijas šķirkārtas 
Sadarbības partneris: SIGA 

Energoefektivitātes centrs, Jomas iela 4, 
Jūrmala 

Jānis Vanags, Reinis 
Vigulis, Andrejs Siliņš, 
Kristaps Draudiņš, 
Andis Krauklis 

 

07.02.2024 BKU toreiz un tagad 

Sadarbības partneris: Valsts Zemes dienests 
Tiešsaistē 

Vita Narnicka links, links 

09.02.2024 Jaunais Eiropas Bauhaus: ilgtspējīga 
transformācija 
Sadarbības partneris: Daces Melbārdes 
birojs 

Valmiera 

Gunita Ķiesnere, 
Marija Katrīna Dambe, 
Iveta Blūma, Dace 
Melbārde, Zanda 
Lapsa, Liene 
Jakobsone, Ilze 
Liepiņa, Reinis Liepiņš 

links 

15.02.2024. Savietotu plakanu koka jumtu 
konstrukciju projektēšana un izbūve 
bez augšējās ventilācijas šķirkārtas 

Sadarbības partneris: SIGA 
Hotel Wolmar, Tērbatas iela 16A, Valmiera 

Jānis Vanags, Reinis 
Vigulis, Andrejs Siliņš, 
Kristaps Draudiņš, 
Andis Krauklis 

 

15.02.2024. SARUNA: "Izglītība. Arhitektūra. 
Prakse" 
RTU Arhitektūras un dizaina institūts, 
Arhitektu biroju asociācija, RISEBA 
Arhitektūras un dizaina fakultāte, LMA 
Laikmetīgās mākslas, dizaina un 
arhitektūras institūts, Kultūras ministrija, 
Izglītības ministrija 

 links, links 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 32 

KM, Tiešsaistē 

20.02.2024 MEISTARKLASE: Harijs Alsiņš: Kas ir 
arhitektūra? 

RTU Arhitektūras un dizaina institūts 

Harijs Alsiņš links, links 

23.02.2024 KONGRESS  Sk. Sadaļu LAS 100 links, links 

28.02.2024 Vēsturisko māju jumti 
Rīgas Celtniecības koledža, Gaiziņa iela 3, 
Rīga 

Armands Liede links, links 

29.02.2024 Savietotu plakanu koka jumtu 
konstrukciju projektēšana un izbūve 
bez augšējās ventilācijas šķirkārtas 
Sadarbības partneris: SIGA 
Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) 
Liepājas studiju un zinātnes centrs, Liedaga 
iela 3 

Jānis Vanags, Reinis 
Vigulis, Andrejs Siliņš, 
Kristaps Draudiņš, 
Andis Krauklis 

links. links 

06.03.2024 Rīgas pils kastelas atjaunošanas 
realizācija  2020. – 2023. Gados, 
autoruzraudzības darbi un 
būvprojekta izmaiņas 

Sadarbības partneris: AIG, MARK Arhitekti 
Rīgas pils 

AIG, MARK Arhitekti links, links 

07.03.2024 Izstāde "Latvijas Arhitektu savienībai 
– 100. Bibliotēkas stāsts" 
Sadarbības partneris: Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 
LNB Retumu pasaule 

Mārtiņš Mintaurs links, links 

12.03.2024 MEISTARKLASE: ALPS dzīves stāsts 
RTU Arhitektūras un dizaina institūts 

Helēna Gūtmane, Ilze 
Rukšāne un Mark 
Geldof 

links, links 

14.03.2024 Vebinārs "BKU vienkāršotā kārtībā – 
prasības iesniedzamai vektordatnei" 

Sadarbības partneris: Valsts Zemes dienests 
Tiešsaistē 

Ieva Balčuna links, links 

14.03.2024 Izstāde “Roma un skolotāja, Astra 
Zariņa” 
Nodibinājums ARHITEKSTI / Augstskolas 
RISEBA Arhitektūras un Dizaina fakultāte 
(FAD) 
Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Marisa Espe, Stīvens 
Hols 

links, links 

22.03.2024 Arhitektūras konference: 
jaundzimušie cirki Eiropā 
(Architecture conference: New-born 
circuses) 

Māra Pāvula, Mārtiņš 
Ķibers, Uldis 
Lukševics, Zigmārs 
Jauja, Kristofs 
Telmans, Vinsents Gīns 

links, links 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 33 

Sadarbības partneris: Rīgas cirks 
Rīgas cirks, Merķeļa iela 4, Zirgu pasts, 
Dzirnavu iela 46, Rīga 

16.04.2024 MEISTARKLASE: Inguna Elere: Vides 
grafikas dizains. Dizaina loma un 
atbildība  
RTU Arhitektūras un dizaina institūts 

Inguna Elere links, links 

25.04.2024 SEMINĀRS: Peldbaseinu 
projektēšana, izbūve un apkalpošana - 
pieredze un tehnoloģijas                 
RTU Arhitektūras un dizaina institūts 

Riga Islande Hotel, Ķīpsalas iela 

Marcus Roettger, 
Mateusz Szturomski, 
Didzis Goba, Dāvids 
Arājs, Jonathan 
Sollberger, Victor 
Chaichits, Andrzej 
Truszczynski, Witold 
Flak, Ignas Vaičaitis, 
Francesco Fabbiani, 
Jānis Ploks, Ģirts 
Treiguts 

links, links 

09.05.2024 SARUNA:  Arhitektūras izdevēji — 
darbības stāsti 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Mārtiņš Mintaurs, 
Jānis Lejnieks, Elīna 
Lībiete, Jānis Taurens 

links, links 

14.05.2024 MEISTARKLASE: Projekts Rīga | 2. 
Cēliens 

RTU Arhitektūras un dizaina institūts 

ARHITEKSTI - Rudolfs 
Dainis Šmits, Igors 
Malovickis un Reinis 
Saliņš 

links, links 

15.05.2024 SEMINĀRS: Ilgmūžīgukonstrukciju 
projektēšana – FIBO bloku ēkās 
Sadarbības partneris: Saint-Gobain 
Riga Islande Hotel, Ķīpsalas iela 2 

Normunds Mitko, 
Marika Kristapsone, 
Māris Dembovskis, 
Mihails Froļons, 
Andris Vulāns 

links, links 

16.05.2024 LEKTORU APMĀCĪBAS 
LAS, Torņa iela 11 

  

22.05.2024 SEMINĀRS/EKSKURSIJA: Rīgas 
Doma baznīcas restaurācija 
 

Ronalds Lūsis links, links 

22.05.2023 Tinas Sābi lekcija "Feeling the city" 
22. maijā 
LAS, Torņa iela 11 

Tina Saabi links 

23.05.2024 LEKTORU APMĀCĪBAS 

LAS, Torņa iela 11 

  

29.05.2024 SEMINĀRS: Jumtu drošības 
aprīkojumuierīkošana un uzraudzība 

Jumtu Ekspertīžu Birojs 
LAS, Torņa iela 11 

Armands Liede links, links 

30.05.2024 LEKTORU APMĀCĪBAS 

LAS, Torņa iela 11 

  



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 34 

 EKSKURSIJAS 

Baltic Bubble, 2024 Lietuvā: rekreācijas arhitektūra oktobrī 

2024. gadā -  
x izbraukuma 

semināri 
 

Izbraukuma semināri Lietuvā: Lietuvas Arhitektu savienībai - 
100 

Izbraukuma semināri 
Igaunijā  

 

TAB biennāle – 9-11. Oktobris 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 35 

 DISKUSIJAS 

 Latvijas Arhitektu savienība (LAS) 2023. gadā uzsāka veidot 
atklātu platformu diskusijām dažādu atzītu ekspertu lokā par 
sabiedriskajā telpā aktuāliem jautājumiem, kas varētu dot 
padomu ne vien arhitektiem pašiem, bet arī plašākai publikai. 
Sarunas un diskusiju bija iespēja skatīties LAS Facebook 
platfomā, saglabājot arhīva ierakstus un pēcāk latarh.lv 
publicējot tekstuālus kopsavilkumus.  

Arhitektūras 
kvalitātes izaugsme 

publiskajā telpā,  
31. janvāris 

LAS un Latvijas Lielo pilsētu asociācija (turpmāk LLPA) 
aicināja pašvaldību politiķus un darbiniekus uz 
diskusiju  “Arhitektūras kvalitātes izaugsme publiskajā telpā”, šī 
gada 31. janvārī plkst. 10.00. Diskusijas jautājumi: Arhitektūras 
kvalitāte publiskā iepirkumā; Prasības arhitektūras 
pakalpojumu sniedzējiem; Risku vadība, un būvprojektu 
kvalitāte; Administratīvā sloga mazināšana publiskā iepirkumā, 
vadlīnijas, rokasgrāmatas; 
26.01. LAS kopā ar ainavu arhitektu un inženieru 
profesionālajām asociācijām nosūtīja vēstuli: 
“2023./2024. gadu mijā vērienīgu skanējumu ieguvusi cīņa ar administratīvo slogu, tai 
skaitā Valsts Kancelejas organizētajā darba grupā. Tai pat laikā, Finanšu ministrija 
prezentē tuvāko piecu gadu laikā vērienīgas būvniecības investīcijas publiskajā sektorā, 
1,9 mljrd. EUR nākamos 5 gados, un tai skaitā 636 MEUR 2024. gadā. 2024. gadā stāsies 
spēkā Vispārīgo būvnoteikumu grozījumi, ar kuriem tiek noteiktas par saistošām 
būvprojekta stadijas saskaņā ar standartu LVS EN 16310:2020. Gan nozare, gan 
Ekonomikas ministrija ir uzsvērusi, ka nepieciešams izstrādāt Būvprojekta standartu 
Latvijā, lai saskaņā ar LVS EN 16310:2020 noteiktu Būvprojekta stadiju saturu, un 
definētu arī Autoruzraudzības ietvaru. Šāds dokuments, kas saprotams un izpildāms 
visām iesaistītajām pusēm, samazinātu saskaņojamās projekta dokumentācijas apjomu 
un paātrinātu būvprojektu saskaņošanu, uzlabotu Būvprojektu kopējo kvalitāti un pats 
būtiskākais - radītu vienādu vai vismaz salīdzināmu  izpratni par projekta saturu un 
apjomu, katrā konkrētajā projekta stadijā, kas ļautu būtiski samazināt nekvalitatīvu 
projektu radīšanas iespējas.Aicinām paredzēt atbilstošu finansējumu šāda valstiski 
nozīmīga uzdevuma paveikšanai, kas vienlaicīgi samazinātu administratīvo slogu, un 
ļautu ātrāk un kvalitatīvāk izlietot plānotās investīcijas tuvākajos 5 gados. ” 

SARUNA: "Izglītība. 
Arhitektūra. Prakse" 

15. februāris 
 

Latvijas Arhitektu savienība aicināja piedalīties sarunā par 
arhitektūras izglītības faktisko stāvokli, iecerētajām 
transformācijām, stratēģisko redzējumu tuvākajiem gadiem, kā 
arī absolventu turpmākajām karjeras iespējām un 
izaicinājumiem praktiskajā laukā.  
Dalībnieki tika aicināti uzstāties ar īsu 5-10 min ziņojumu un 
sekojošu diskusiju pēc tam. 
Kad: 2024. gada 15. februāris, plkst. 16.00-18.00 
Kur: Kultūras ministrija 
Vairāk informācijas par sarunas kopsavilkumu! 
Saurnā piedalījās: 
Latvijas Arhitektu savienība, sarunas - Pētījuma - datu 
bāzes: Arhitekti Latvijā 1983-2023 prezentācija 
§ Juris Poga, Latvijas Arhitektu savienības prezidents; 
§ Linda Leitāne, LAS valdes priekšsēdētāja; 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 36 

§ Arona Tomariņa, LAS Sertificēšanas centra vadītāja. 
Arhitektu biroju asociācija 
§ Anda Kursiša, LAS valdes locekle un Arhitektu biroju 

asociācijas valdes locekle; 
§ Arhitektu biroju asociācijas un darba devēju pārstāvis. 
 
Rīgas Tehniskā universitātes Arhitektūras un dizaina 
insitūts, sarunas prezentācija 
§ Māra Liepa-Zemeša, Rīgas Tehniskā universitātes 

Arhitektūras un dizaina insitūta (RTU ADI) direktore; 
§ Uģis Bratuškins, RTU ADI programmas direktors un 

ilggadējs RTU AF vadītājs; 
§ Elizabete Dreimane, RTU ADI studentu pašpārvaldes 

pārstāve. 
 
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola RISEBA 
Arhitektūras un dizaina fakultāte 
§ Rūdolfs Dainis Šmits, Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 

augstskolas RISEBA Arhitektūras un dizaina fakultātes 
(RISEBA FAD) dekāns; 

§ Zane Vēja, RISEBA FAD Arhitektūras programmas 
direktore; 

§ RISEBA FAD Studentu pašpārvaldes pārstāvis; 
§ Anna Saurova, MA programmas studente; 
§ Gatis Hasners, BA programmas students; 
§ Renāta Kačerovska, BA programmas studente. 
 
Latvijas Mākslas Akadēmijas Laikmetīgās mākslas, 
dizaina un arhitektūras institūts, sarunas prezentācija 
§ Antra Priede, LMA studiju darba prorektore; 
§ Dina Suhanova, LMA LMDAI pētniece; 
§ Barbara Ābele, LMA, Dizaina nodaļas profesore. 
 
Ministrijas 
§ Dzintra Purviņa, Kultūras Ministrijas eksperte 

un Nacionālās Arhitektūras padomes (NAP) pārstāve; 
§ Lolita Rūsiņa, KM pārstāve; 
§ Inese Stūre, NAP locekle un Izglītības Ministrijas 

pārstāve, sarunas prezentācija. 
 

https://www.latarh.lv/saruna-izglitiba-arhitektura-prakse 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 37 

Futbola stadiona 
būvniecības vietas 

izvēle Rīgā 
17. aprīlis 

 

17. aprīlī plkst. 17.00 LAS aicināja piedalīties informatīvā 
klātienes diskusijā "Futbola stadiona būvniecības vietas izvēle 
Rīgā”, kas notika Arhitektu namā, Torņa ielā 11, Rīgā. Ar 
ziņojumu uzstājās Neils Balgalis, "Grupa 93", Pēteris Ratas, 
Rīgas Pilsētas Arhitekta dienests 
Tika uzklausīti klātesošo jautājumi par vietas izvēles procesu, 
par futbola stadiona ietekmi uz apkārtni un pilsētas 
infrastruktūru, projekta tālākās attīstības procesu, kā arī tika 
pārrunāta ārvalstu pieredze ar līdzīga rakstura objektiem. 
Diskusijas laikā radušās, zemākminētās atziņas tika apkopotas 
un tās nolasīja Raimonds Saulītis, Latvijas Arhitektu savienības 
(LAS) padomes loceklis. 
Stadiona vajadzībām Rīgas dome ir piešķīrusi zemes gabalu bez 
apbūves iespējām, lai veiktu tālākas izpētes, kas līdzinās 
lokālplāna procedūrai. Šis laiks domāts arī konkursa 
organizēšanai. Process ir tikai sācies un šajā laikā būs 
sabiedrības iesaiste, LAS iesaistīšana izvērtēšanā, noteikumu un 
konkursu procesā. 
Šāda objekta realizācija varētu prasīt visaptverošu salas 
attīstības vīzijas izstrādi. Skaidri definēta kopējā nepieciešamā 
un iespējamā apbūves attīstība, iekļaujot mazdārziņu teritorijas 
sakārtošanu. 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departaments 
aicina šādos un līdzīgos procesos iesaistīt nozares profesionāļus, 
paust profesionālu viedokli, diskutēt un vienoties par pilsētas 
attīstību. 
https://www.latarh.lv/las-viedoklis-par-futbola-stadiona-
attistibu-lucavsala-un-diskusija  
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 38 

 LATVIJAS ARHITEKTŪRAS 
GADA BALVA  

 Latvijas Arhitektūras gada balva ir ikgadējs nozares lielākais un 
nozīmīgākais apbalvojums arhitektūrā, kas no apbalvojuma 
pasniegšanas profesionāļu lokā kļuvis par Latvijas arhitektūras 
popularizēšanas nozīmīgāko gada pasākumu. Balvu 
pasniegšanas ceremonija ir arhitektūrai veltītu pasākumu 
nedēļas kulminācijas brīdis, ko papildina fināla žūrijas 
pārstāvju, īpašo viesu un pašmāju arhitektu publiskās lekcijas, 
diskusijas un Gada balvas nominantu izstāde, kas pēdējos gadus 
ir apskatāma pilsētvidē. 
22. aprīlis - LAGB darbu pieteikšana  
21. jūnijs - LAGB darbu iesniegšana 
6. augusts - Preses konference / LAGB nominantu paziņošana 

 #LAGB2024 

Atlases žūrija Konkursa pirmajā kārtā iesniegtos darbus vērtēja Latvijas 
Arhitektūras gada balvas 2022 atlases žūrija, kuras sastāvā bija 
arhitekti un pagājušā gada balvu saņēmēji:  
§ Miķelis Putrāms, žūrijas priekšsēdētājs, arhitekts, MADE 

arhitekti, LAGB 2023 Grand Prix laureāts 
§ Linda Krūmiņa, arhitekte, MADE arhitekti, LAGB 2023 

Grand Prix laureāte 
§ Juris Poga, arhitekts, biedrības “Latvijas Arhitektu 

savienība” padomes loceklis, vairākkārtējs LAGB balvu 
laureāts 

§ Dagnija Smilga, arhitekte, Ēter, LAGB 2022 Grand Prix 
laureāte 

§ Sandis Voldiņš, Latvijas Nacionālās Operas un Baleta 
valdes loceklis, bijušais Kultūras Ministrijas valsts sekretārs 

§ Jānis Šiliņš, būvinženieris, projektu vadītājs 
§ Ilze Martinsone, Latvijas Arhitektūras muzeja vadītāja, 

publiciste 
 

Fināla žūrija Otrajā konkursa kārtā nominantus vērtēja fināla žūrija:  
§ Sille Pihlak, Dr. Arch., praktizējoša arhitekte, pētniece, 

pasniedzēja un Igaunijas Mākslas akadēmijas algoritmiskās 
koka arhitektūras pētniecības grupas līdzdibinātāja. 

§ Élodie Degavre, praktizējoša arhitekte, UCLouvain 
(Lēvene, Beļģija) pētniece, pasniedzēja un filmu autore 
(Life, Assembed) 

§ Arhitekts xxx  
§ Miķelis Putrāms, LAGB 2024 žūrijas priekšsēdētājs, 

arhitekts, MADE arhitekti, LAGB 2023 Grand Prix laureāts 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 39 

xx iesniegti 
 

xx nominanti 

Atlases žūrija no xx iesniegtajiem darbiem atlasīja xx 
nominantus, kuri tika tālāk vērtēti konkursa otrajā kārtā. 
Latvijas Arhitektūras gada balvas 2024 nominanti (alfabētiskā 
kārtībā): 
§ xxx 

 
 

LAGB 2024 tēma Tēmas apraksts 

 Galveno balvu saņēma xxx 

 Fināla žūrijas balvas ieguva xxx 

 Fināla žūrijas balvas ieguva xxx 

 Žūrijas īpašo atzinību ieguva xxx 

 XXX Sabiedrības balsojumā šogad lielāko balsu skaitu  
XXXX saņēma arī xxx īpašo balvu.  
Savukārt izglītības projekta “Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks” 
balva “Zirnis” tika xxxx 
 

LAGB 2024 
Arhitektūras nedēļa 

14. – 19. oktobris 

14. oktobrī – Arhitektūras dienas Talsu novadā – ekskursijas 
uz arhitektūras objektiem un lekcijas 
15. oktobrī kopā ar XXXX tika organizētas sarunas  
16. oktobrī – Arhitektu namā, Torņa ielā 11 norisinājās 
sadarbības partneru Tikkurila organizētā lekcija – seminārs  
17. oktobrī Arhitektu namā, Torņu ielā 11, notiks Jaunā Eiropas 
Bauhaus  
19. oktobrī - Latvijas Nacionālajā bibliotēkā sadarbībā ar RIGA IFF 
notiks Elodie Degavre filmas “Life, Assembled” Latvijas pirmizrāde 

 

Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2024 

svinīgā apbalvošanas 
ceremonija 

Arhitektūras nedēļas pasākumu sēriju noslēdza svinīgā 
apbalvošanas ceremonija, kas notiks 18. oktobrī Latvijas 
Arhitektūras gada balvu 2021 saņēmušajā Rīgas Cirkā. 
Ceremonijas laikā tika paziņots, kuri objekti un procesi saņēma 
augstākos apbalvojumus Latvijas arhitektūrā. Ceremoniju bija 
iespējams apmeklēt klātienē, gan arī vērot tiešsaistē. 
Pirms pasākuma svinīgās ceremonijas – 18. oktobrī Rīgas cirka 
autori - arhitekti Uldis Lukševics un Zigmārs Jauja – 
intersentiem aicināti vadīt ekskursijas.  
Pirms ceremonijas fināla žūrijas locekļi uzstājās ar vieslekcijām: 
§ Sille Pihlak - xxx 
§ Élodie Degavre – xx 
§ xx 
 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 40 

LAGB 2024 partneri Lielais partneris – Tikkurila 
Partneri – Knauf, Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse, RIGA 
IFF 
Lielais mediju partneris – Delfi 
Atbalstītāji - Viesnīca Neiburgs 
 

Latvijas Arhitektūras 
gada balvas 2024 

komanda 
 

Projekta vadība: Linda Leitāne (līdz 2024. gada 21. maijam) un 
xxx 
Sabiedriskās attiecības: Veronika Viļuma 
Grafiskais dizains: Edgars Zvirgzdiņš (Et Sons) / plānots 
Pasākuma režisors: Mārtiņs Ķibers (Mentols) / plānots 
Scenogrāfe: Anna Heinrihsone / plānots 
Producente: Linda Ošiņa / plānots 
 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 41 

 FILMU KOLEKCIJA PAR 
LATVIJAS MŪSDIENU 
ARHITEKTŪRU 

LAS YouTube  
+ 
LAS Facebook 

Ar VKKF un LAS sadarības partneru atbalstu tiek papildināta 
Latvijas mūsdienu arhitektūras filmu kolekcija, kuru veido 
apmēram 3–4 minūtes gari video par Latvijas Arhitektūras gada 
balvas (LAGB) konkursa nominantiem. Tajos atainotas gan 
vērienīgas sabiedriskās ēkas, gan privātmājas, gan publiskie unp 
privātie interjeri, gan restaurētie objekti, gan ainavu 
arhitektūras piemēri, gan vides dizaina objekti, gan izstādes, 
gan drukātie izdevumi, gan arī televīzijas raidījumi. Video 
papildina arī sarunas ar projektu autoriem.  
Vairāk nekā 10 gadu garumā izveidotas vairāk nekā 100 filmas.  
Visu video autors: Ēriks Božis 
2024. gadā filmu kolekcija tika papildināta ar XX filmām – 
LAGB 2024 nominantiem. 
2024. gada filmas turpina iesākto - žūrijas pārstāvju komentāri, 
kas tiecas paskaidrot katra balvai nominētā darba kvalitātes. 
Iepriekš tie vienmēr bija autori, kas stāstīja par saviem darbiem. 
Galvenā atšķirība droši vien ir tā, ka autors par savu darbu 
stāsta vairāk to, ko gribējis tajā panākt un sasniegt, kamēr 
vērtētājs — to, kas ir izdarīts un panākts. 
2023. gadā ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu šis krājums ir 
sistematizēts, gada balvas video gabaliņi ir ievietoti no jauna un 
sakārtoti pleilistēs (atskaņošanas sarakstos) pa gadiem, kas ļauj 
šo arhīvu daudz ērtāk pārskatīt. 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 42 

 BRĪVDOMĪGĀS IZGLĪTĪBAS 
PROJEKTS SKOLNIEKS. 
PĒTNIEKS. PILSĒTNIEKS 
(SPP) 

 Brīvdomīgās izglītības projekts Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks 
(turpmāk - SPP) ir LAS jauno arhitektu iniciatīva, kas aizsākās 
2009. gadā. Mērķis — lai apbūvētās vides veidošanas mākslā 
ievadītu bērnus un skolu jauniešus, lai veicinātu nākamo 
pieaugušo — lietotāju, pasūtītāju un likumdevēju — izpratni par 
arhitektūru un pilsētvidi. SPP zinību apguve audzē prasmes 
argumentēt, sekmē spējas sadarboties, trenē domāšanu un 
savstarpējo attiecību veidošanu. 
2017. gadā SPP kļuva par Starptautiskās Arhitektu savienības 
izglītības programmas “Arhitektūra un bērni” biedru kā 
izglītotājs par apbūvētās vides veidošanas mākslu. Pasaulē tādu 
ir 23, Baltijas valstīs — SPP ir vienīgais. 
SPP skolotājiem organizētajos semināros apliecinājumu par 
profesionālo pilnveidi saņēmuši 250 pedagogi. 
2015. gadā Latvijas mākslas skolām nodots digitālais SPP 
mācību kursa metodiskais līdzeklis, kas paredzēts 12 gadus vecu 
jauniešu secīgai skološanai izvēles priekšmetā viena mācību 
gada laikā. Tajā iekļautas 24 metodikas par apbūvētās vides 
veidošanu, kur noteicējs ir ēku lietotājs. Tās kārtotas 3 tēmās:  
arhitektūras māksla, arhitektūras pamatīpašības un arhitektūra 
pilsētvidē. Izklāsta princips — no vienkāršā uz sarežģītāko. Tas 
palīdz ieviest pielietojamu un pamatotu domu uzbūvi 
mākslinieciski apdāvināto bērnu mācību saturā. Daļa metožu 
pielāgota izmantošanai vispārizglītojošajās skolās. Līdz ar jaunā 
pamatizglītības standarta apstiprināšanu 2018. gadā arhitektūra 
ir kļuvusi par daļu no pamatizglītības un daļa SPP metožu 
pielāgota izmantošanai vispārizglītojošās skolās. SPP turpina 
darbu, lai atbalstītu skolotājus metodisko materiālu aprobācijā. 
2024. gadā darbnīcas norisinājās klātienē. Kopā notikuši XX 
SPP pulciņi Arhitektu namā un Rīgas Domes Īpašuma 
departamenta koka ēku renovācijas centrā Koka Rīga.  
SPP darbojas ar VKKF atbalstu. 
2024. gada XX. oktobrī Skolnieks. Pētnieks. Pilsētnieks (SPP) 
žūrija tikās Arhitektu namā un izvēlējās SPP bērnu 
balvas ZIRNIS laureātu XXX.  
Papildus informācija: 
http://www.skolniekspetniekspilsetnieks.lv  



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 43 

 LATVIJAS ARHITEKTŪRAS 
SKOLU PLENĒRS 

 

Latvijas Arhitektūras skolu plenērs ir projekts, kas Latvijā 
aizsākās pirms 18 gadiem. Tā ir tiešsaistes izglītības platforma, 
kuras mērķis ir attīstīt pilsētvides dizaina un arhitektūras 
studentos spējas risināt problēmas, ar kurām šodien saskaras 
urbānā vide, izmantojot digitālos rīkus un progresīvas 
tehnoloģijas. Pēdējo divu gadu laikā šis projekts ir vērsies 
plašumā; tas ir izgājis starptautiskā arēnā, piesaistot arī 
studentus no Honkongas, Indijas un ASV universitātēm, rosinot 
atklātu diskusiju par mūsdienu izaicinājumiem arhitektūrā un 
pilsētplānošanā, kas saistītas ar klimata pārmaiņām, dabas 
katastrofām, konfliktiem un jaunām tehnoloģijām. 
2024. gada plenērs risinās Ukrainas tematiku. 
Vairāk informācijas 
https://www.facebook.com/ArhitekturasSkoluPleners/ 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 44 

 IZSTĀDES UN NOTIKUMI 
LATVIJĀ  

LAS 100 pasākumu 
programmas izstādes 
– plašāka informācija 

sadaļā LAS 100 

LAS simtgades pasākumu ietvaros bija iespējams apmeklēt 
vairākas izstādes: 
No 2023. gada 21. decembra līdz 2024. gada 31. martam pie 
Arhitektu nama Torņa ielā 11, izmantojot vēl iepriekš 
nepublicētus Latvijas Arhitektu savienības arhīva materiālus un 
vēsturisko periodiku, izveidota brīvdabas izstāde "Latvijas 
Arhitektu savienībai 100", kas pievēršas svarīgākajiem ar 
biedrību saistītajiem cilvēkiem, notikumiem un arhitektūras 
objektiem.  
No 9. marta līdz 25. maijam, sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, Reto grāmatu un rokrakstu lasītavā, aplūkojams 
biedrības bibliotēkas krājuma dāvinājums izstādē "Latvijas 
Arhitektu savienībai – 100. Bibliotēkas stāsts", kas ietver reti 
sastopamus iespieddarbus par arhitektūras vēsturi un teoriju no 
18. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta otrajai pusei. Nākamā 
ikmēneša lekciju sērija norisināsies 4. aprīlī no plkst. 16.00-
18.00. 

Baltās naktis.  
Izstāde: Latvijas 

Arhitektūras gada 
balva 2024  

 

Izstāde: Latvijas Arhitektūras gada balva 2024 no 7. septembra 
līdz xx. novembrim Torņa iela, Rīga. LAS piedalījās Mūsdienu 
kultūras foruma Baltās naktis. 
LAGB izstādes koncepcijas autors: xxx. 
Realizācija: xxx. 
Projekta vadība: līdz 2024. gada 21. maijam – Linda Leitāne. 
Grafiskais dizains: xxx. 
Iesniegts projekts (2024. gada 21. maijā) Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta departaments (RVP 
IKSD) finansēšanas konkursam,- atbalstīts kultūras kalendāra 
pasākumus – Mūsdienu kultūras forumu “Baltā nakts 2024” ar 
norises laiku no 2024. gada 7. septembra līdz 8. septembrim. 
Tiek gaidīti rezultāti.  



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 45 

 LATVIJAS ARHITEKTU 
SAVIENĪBAI - 100  
(2024. GADA POSMS) 

Projektu atbalstīja: 
VKKF 

Projekta vadība: Linda 
Leitāne 

 

Kongresu rīkoja Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar Valsts 
kultūrkapitāla fondu, Latvijas Nacionālo bibliotēku, Latvijas 
Republikas Kultūras ministriju, Nekustamā īpašuma attīstītāju 
aliansi, tērauda būvniecības izstrādājumu uzņēmumu “Ruukki 
Products AS Latvijas filiāli”, būvmateriālu un būvniecības 
sistēmu ražotāju "Knauf", Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas RISEBA Arhitektūras un dizaina fakultāti un 
nodibinājumu “ARHITEKSTI”. 
Projekta vadība: Linda Leitāne, LAS valdes priekšsēdētāja – 
kocepcija un saturs;  
LAS tālākizglītības projektu vadītāji - Dzintra Spradzenko un 
Ieva Paklniņa;  
LAS komunikācija - Linda Gorska, Ilze Klimaševska un 
Veronika Viļuma 
LNB: Mārtiņš Mintaurs u.c. 
LAS 100 kongresa tehniskais nodrošinājums: Mentols Open 

#LAS100 #LASsimtgade 

 LAS 100 
XXIII KONGRESS 

 Atzīmējot Latvijā vienīgās profesionālās arhitektu organizācijas 
simtgadi 2024. gadā, 16. martā norisinājās Latvijas Arhitektu 
savienības XXIII kongresa otrā sesija, un tās laikā tika paziņots 
ievēlētais LAS prezidents un atzīmēta biedrības simtgade. 
Latvijas Arhitektu savienības (LAS) XXIII kongress noritēja 
divās sesijās. Pirmā sesija notika 23. februārī attālināti zoom 
platformā. Tās laikā tika pieņemta statūtu jaunā redakcija, lai 
veicinātu LAS atvērtību, modernizāciju, rīcībspēju un sakārtotu 
statūtus atbilstoši šodienas tiesību aktiem, un tika ievēlēta 
padome un ētikas komisija.  

Pirmā sesija  2024. gada 23. februārī attālināti Zoom platformā.  
Sesijas laikā tika pieņemta turpmākā LAS darbības programma, 
veikti grozījumi statūtos, ievēlēta padome un ētikas komisija, kā 
arī tika pieņemti lēmumi par LAS struktūras izmaiņām. 
Aktuālā dienas kārtība kongresa pirmajai sesijai – 2024. gada 
23. februārī attālināti Zoom platformā: 
11.30 Biedru un dalībnieku reģistrācija (Zoom un lemejs.lv); 
12.00 Atklāšana; 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 46 

 

 

 

 

 
 

12.20 Ziņojumi; 
§ LAS prezidenta Jura Pogas ziņojums; 
§ Valdes priekšsēdētājas Lindas Leitānes ziņojums; 
§ Revīzijas komisijas ziņojums; 
§ Ētikas komisijas pārstāves llvas Valdmanes ziņojums; 
§ Sertificēšanas centra ziņojums; 
§ Latvijas Arhitektu biroju asociācijas valdes loeckles 

Anda Kursišas ziņojums; 
§ Latvijas Arhitektu slēpotāju kluba ziņojums; 

13.30-14.00 Pārtraukums; 
14.00 Statūti, balsojums; 
14.30 Padomes vēlēšanas; 
14.50 Ētikas komisijas vēlēšanas; 
15.00 Debates; 
15.20 Vēlēšanas rezultātu paziņošana; 
15.30 Kongresa 1. daļas noslēgums. 
Balsošanas sistēmas, lemejs.lv, lietošanas pamācība. 
LAS statūti – jaunā redakcija. 
Uz turpmākajiem trīs gadiem ar pietiekamu balsu skaitu ir 
ievēlēta padome šādā sastāvā – Juris Poga, Liene Adumāne-
Vāvere, Gvido Princis, Brigita Bula, Gunta Grikmane, Oskars 
Vāvere, Gatis Didrihsons, Raimonds Saulītis, Vilnis Šlars, Daiga 
Dzedone, Viktors Valgums, Ilma Valdmane, Andris Kronbergs, 
Edgars Bērziņš, Juris Mitenbergs, Zanda Treimane, Dace 
Kalvāne, Artūrs Lapiņš, Sergejs Ņikiforovs, un kā jaunie biedri 
padomes sastāvā – Rudolfs Dainis Šmits, Darja Ostapceva, Artis 
Zvirgzdiņš, Kārlis Lauders, Gints Sūna, Mārīte Brūze un 
Kaspars Avotiņš. 
Uz turpmākajiem trīs gadiem ar pietiekamu balsu skaitu ir 
ievēlēta ētikas komisija šādā sastāvā – Armands Bisenieks, 
Dainis Bērziņš, Linda Krūmiņa, Daiga Dzedone, Ilma 
Valdmane, Ingrīda Priedīte un Visvaldis Sarma kā jaunais 
biedrs komisijas sastāvā. 
Iepazīsties ar padomes locekļu kandidātiem un ētikas komisijas 
kandidātiem.  
Uz nākamo periodu kā Latvijas Arhitektu savienības padomes 
priekšsēdētājs ievēlēts LAS padomes biedrs un Latvijas 
Arhitektu slēpotāju kluba vadītājs – restaurācijas arhitekts 
Artūru Lapiņš. 

Otrā sesija 2024. gada 16. martā klātienē Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 
§ 11.30 Biedru un dalībnieku reģistrācija; 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 47 

 

 
 

§ 12.00 Atklāšana; 
§ 12.10 Viesu uzrunas; 
§ 13.50 Kongresa 1. daļas noslēgums; 
§ 14.00-16.30 Saviesīgā daļa LNB Klīversalas telpā. 
 
Kongresa otrā sesija – svinīgā daļa – norisinājās 16. martā, 
klātienē Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Ziedoņa zālē, un tās 
laikā tika paziņots ievēlētais LAS prezidents, ar uzrunām 
uzstājās Kultūras ministre Agnese Logina, LAS prezidenta 
vietnieks Gatis Didrihsons, Lietuvas Arhitektu savienības 
prezidents Gintaras Balčytis, Igaunijas Arhitektu savienības 
prezidents Andro Mand, Eiropas arhitektu padomes valdes 
pārstāve Anda Kursiša, Radošo savienību padomes pārstāve 
Inga Brūvere, un iepriekšējo gadu LAS prezidenti – Edvīns 
Vecumnieks, Jānis Dripe, Jānis Lejnieks, Sergejs Ņikiforovs, 
Andris Kronbergs, Gunta Grikmane un Juris Poga, kopistiski 
uzsverot to, ka biedrības darbības virziens tālāk būtu jāorientē 
uz arhitektūras likuma pieņemšanu un kopienas vides 
veidošanu. Kā arī kongresa laikā “Skolnieks Pētnieks 
Pilsētnieks” pārstāvji pasniedza J. F. Baumaņa balvu Andrim 
Kronbergam.  
Otrās sesijas foto un https://failiem.lv/u/8zget78666 

LAS simtgades XXIII 
kongresa buklets 

 
 

Starpkongresu pārskatā ir pieejama informācija par: 
§ Pārvaldes struktūras izmaiņām, kas skārušas padomes, 

valdes un komisiju sastāvus, kā arī informācija par LAS 
biedriem – statistika un apbalvojumi; 

§ Sniegts pārskats par arhitektūras nozares normatīvo bāzi un 
pētījumiem, kā arī atskats uz dalību vietējās (LRSP, LBP, 
NAP, RVC SAP u.c.), un starptautiskās organizācijās (UIA, 
UIA Ģenerālā asambleja Kopenhāgenā, ACE, BAUA); 

§ Ziņojums par LAS atbalstītajiem konkursiem 2023. gadā; 
§ Apkopoti visi tālākizglītības pasākumi – lekcijas un 

semināri, kā arī notikušās diskusijas un ekskursijas; 
§ Atskats uz Latvijas Arhitektūras gada balvas 2023 

nominantiem, laureātiem un apkopoti saistītie notikumi 
arhitektūras nedēļā – diskusijas, lekcijas, izstādes un filmu 
kolekcijas; 

§ Brīvdomīgās izglītības projekta "Skolnieks. Pētnieks. 
Pilsētnieks" gada pārskats; 

§ Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) Latvijas kontaktpunkta 
darbības gada progresa pārskats. 
 

Pieejams digitāli un drukātā veidā (100 eks) 
https://www.latarh.lv/storage/files/faili/LAS_XXIII_kongress-
buklets_2024.pdf 

LAS simtgades XXIII 
kongresa video filma: 

100 gadu laikā biedrība ir piedzīvojusi daudzas izmaiņas, 
arhitekta profesija ir attīstījusies un pielāgojusies dažādām 
vēsturiskām un tehnoloģiskām izmaiņām, un ir sniegts 
ieguldījums gan Latvijas vides un kultūras attīstībā, gan Latvijas 
arhitektūras ainā un sabiedrībā kopumā. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 48 

 

Filmā 100 sekundēs attraktīvā veidā attainota biedrības 
simtgadu vēsture. 
https://youtu.be/s78GMA7z-bg?si=bDo5gUd3VhusBQbL  
https://www.facebook.com/latarh/videos/420822890628016  
Autoru kolektīvs režisores Lindas Veinbergas vadībā 

 IZSTĀDE: "LATVIJAS 
ARHITEKTU SAVIENĪBAI – 
100. BIBLIOTĒKAS STĀSTS" 

2024. gada 7. marts - 
25. maijs 

 

 

 

2024. gadā aprit simts gadi kopš Latvijas Arhitektu savienības 
priekšteces – Latvijas Arhitektu biedrības dibināšanas. 
Atzīmējot šo Latvijas kultūrā svarīgo notikumu, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 5. stāvā Retumu pasaulē no 07.03.2024. 
līdz 25.05.2024. skatāma Latvijas Arhitektu savienības 
bibliotēkas kolekcijas izstāde “Latvijas Arhitektu savienībai – 
100. Bibliotēkas stāsts”. 2022. gadā Latvijas Nacionālā 
bibliotēka saņēma dāvinājumā Latvijas Arhitektu savienības 
bibliotēkas krājumu, kas ietver reti sastopamus iespieddarbus 
par arhitektūras vēsturi un teoriju no 18. gadsimta beigām līdz 
20. gadsimta otrajai pusei. Būtiska eksponēto grāmatu daļa nāk 
no arhitekta Ernesta Štālberga (1883–1958) bibliotēkas, kas 
ietilpa Latvijas Arhitektu savienības bibliotēkas krājumā.  
Latvijas Nacionālā bibliotēka un biedrība Latvijas Arhitektu 
savienība 2002. gadā noslēdza vienošanos un nodeva LNB bez 
atlīdzības kā dāvinājumu savā īpašumā esošo LAS bibliotēkas 
krājumu ar mērķi nodrošināt vispārēju pieejamību un 
saglabāšanu kultūrvēsturiski nozīmīgiem izdevumiem par 
arhitektūras, it īpaši Latvijas arhitektūras vēsturi. Krājums 
veidojies jau kopš LAS dibināšanas 1924. gadā un ietver 
grāmatas, periodiskos izdevumus un citus materiālus, izdotus 
Latvijā un ārvalstīs, sākot ar 18. gs. līdz mūsdienām, latviešu, 
vācu, krievu, franču, itāļu u.c. valodās, – ap 8000 vienību, 
tostarp materiālus ar kultūrvēsturiski nozīmīgu izcelsmi. 
LNB krājumā uzņemtajām Krājuma vienībām tiks izveidota 
atsauce uz LAS, tādējādi saglabājot iespēju izsekot un atrast gan 
individuālas Krājuma vienības, gan Krājumu kā vienotu 
kolekciju LNB. Lielākā daļa Krājuma atbilstoši izdevuma 
veidam tiks novirzīti uz konkrētiem LNB krājumiem (grāmatas, 
periodika, sīkiespieddarbi u.c.). Identificējot izdevumus ar 
retumu pazīmēm (seniespiedumi, izdevumi ar īpašu 
kultūrvēsturiski nozīmīgu izcelsmi, dāvinājuma ierakstiem, 
piezīmēm utml.), tie tiks novirzīti uz Reto grāmatu un rokrakstu 
nodaļu. 
Izstāde iepazīstina ar sevišķi vērtīgiem eksemplāriem no LAS 
bibliotēkas kolekcijas, kurā ietilpst vairāk kā 8000 vienību. 
Izstādei izvēlēti iespieddarbi ar īpašu kultūrvēsturisko nozīmi: 
tie ir reti sastopami izdevumi, kas parāda arhitektūras teorijas 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 49 

 
 

attīstību Eiropā jaunajos laikos, grāmatas ar autoru dāvinājuma 
ierakstiem, kas piederējušas izciliem Latvijas 20. gadsimta 
arhitektiem. Būtiska eksponēto grāmatu daļa nāk no arhitekta 
Ernesta Štālberga (1883–1958) bibliotēkas, kas ietilpa LAS 
bibliotēkas krājumā. 
Pirmā lekcija notika 7. martā un tajā piedalījās izstādes 
kurators, Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadošais pētnieks un 
Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes docents 
Mārtiņš Mintaurs.  
Projekta īstenotāji:  
LAS: 
Linda Leitāne, LAS valdes priekšsēdētāja - kocepcijas un satura 
saskaņošana; LAS komunikācijas speciāliste - Linda Gorska 
LNB: 
Mārtiņš Mintaurs - teksti, koncepcija; Aivija Everte-Pole - LAS 
bibliotēkas pārzinātāja; mākslinieciskā daļa/ izstāde - dizains: 
Linda Jeromane 
https://www.latarh.lv/izstade-latvijas-arhitektu-savienibas-
bibliotekas-dargumi  
https://ej.uz/LNB_LAS_bibliotekas-stasts  
https://failiem.lv/u/j2jefnwrvw  

 SARUNA "ARHITEKTŪRAS 
IZDEVĒJI — DARBĪBAS 
STĀSTI" 

9. maijā  
plkst. 16.00–17.00 

 
 

Latvijas Arhitektu savienība sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku (LNB) ikvienu interesentu aicina uz sarunu 
"Arhitektūras izdevēji — darbības stāsti", kurā dalībnieki 
atskatīsies uz Latvijas arhitektūras procesu dokumentēšanu 
aizvadītajos simts gados, kā arī runās par aktuālajām 
tendencēm, iespējām un izaicinājumiem arhitektūras 
izdevējdarbībā mūsdienās. 
Kad: 9. maijā plkst. 16.00–17.00.  
Kur: telpā "Retumu pasaule" LNB 5. stāvā, Mūkusalas ielā 3, 
Rīgā. 
Sarunu vadīs LNB vadošais pētnieks Mārtiņš Mintaurs un tajā 
piedalīsies: 
§ Jānis Lejnieks, arhitekts, žurnāla "Latvijas Architektūra" 

redaktors, vairāku grāmatu par arhitektūru un personībām 
Latvijas arhitektūrā autors; 

§ Elīna Lībiete, arhitekte (arhitektu birojs NRJA), radošo 
industriju platformas FOLD autore, Latvijas ekspozīcijas 
Venēcijas arhitektūras biennālē 2020. gadā līdzkuratore un 
pavadošā izdevuma redaktore; 

§ Jānis Taurens, filozofs, Latvijas Mākslas akadēmijas 
profesors. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 50 

Galvenās tēmas 
Arhitektūras izdevējdarbības tradīcijas Latvijā 
§ Cik labi ir dokumentēta arhitektūras procesa attīstība 

Latvijā aizvadītajos simts gados? Vai varam spriest par to, 
kā attīstījās nozare 20. gs. pirmajā pusē, padomju režīma 
laikā un kopš valsts atjaunošanas? 

§ Arhitektūras izdevumi un teorija 
§ Cik liela nozīme arhitektūras izdevumu klāstā ir teorētiska 

satura darbiem? Kas ir arhitektūras teorijas publikācijas 
mūsdienās, kas ir to mērķauditorija — arhitekti, ēku 
īpašnieki, iedzīvotāji? 

§ Arhitektūras izdevējdarbība šodien un nākotnē 
§ Kādas ir izdoto darbu skaita ziņā nozīmīgākās arhitektūras 

tēmas Latvijā? Kas ir nepieciešams kvalitatīvai arhitektūras 
procesa dokumentācijai? Kas no tā trūkst Latvijā šodien, un 
kādēļ? 

 
Saruna ir daļa no pavadošo pasākumu programmas izstādei 
"Latvijas Arhitektu savienībai – 100. Bibliotēkas stāsts", kurā 
eksponēts Latvijas Arhitektu savienības bibliotēkas krājuma 
dāvinājums Latvijas Nacionālajai bibliotēkai. 
Rīko Latvijas Arhitektu savienība un Latvijas Nacionālā 
bibliotēka ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu. 
https://www.latarh.lv/saruna-arhitekturas-izdeveji-darbibas-
stasti 
 

Podkāsts:  
Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Spotify 

vietnē  “Klausītava”  

Dalībnieki: Mārtiņš Mintaurs - LNB, Vents Vīnbergs – arhitektūras 
kritiķis, Linda Leitāne - LAS.  

Galvenās tēmas: Arhitektūras izdevējdarbības tradīcijas, 
Arhitektūras izdevumi un teorija 
Ieraksts: maija sākumā. Klausītājiem pieejams no maija beigām.  
https://ej.uz/lnb_klausītava 

 RAIDĪJUMU CIKLS  LATVIJAS 
ANANĀSI: 30 GADI LATVIJAS 
ARHITEKTŪRĀ 

Radio raidījumu cikls 
LR Kultūras rondo:  

Latvijas ananāsi: 30 
gadi Latvijas 

arhitektūrā 
 

Konteksts: Latvijas Arhitektu savienības (LAS) simtgades 
atzīmēšanas notikumu cikls un gatavošanās kārtējai, 29. 
Latvijas Arhitektūras gada balvai (LAGB).  
Koncepcija: Gan profesionāļu vidū, gan sabiedrībā pastāv mīts, 
ka arhitektūras nozīmīgumu kultūras telpā nosaka tās uzstājīgā 
klātbūtne – grāmatu var nolikt plauktā un aizmirst, uz teātra 
izrādi var neaiziet, bet arhitektūra vienmēr ir acu priekšā. Taču 
tā gluži nav. Ir viegli neievērot un aizmirst to, kas nav ikdienas 
maršrutu fons, un plašākai publikai parasti neredzams paliek 
tas, kas slēpjas aiz fasādes: arhitektūras rašanās apstākļi jeb 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 51 

jautājumu daudzveidība, kas nosaka pabeigtas ēkas izskatu un 
dzīvestelpas atmosfēru. 
LAGB tradicionāli iedala skatei pieteiktos objektus tipoloģiskās 
kategorijās, taču gadu gaitā sakrāto Latvijas labākās mūsdienu 
arhitektūras izlasi var skatīt arī kā valstī, sabiedrībā un profesijā 
nozīmīgu tēmu atspoguļojumu, un arī kā amata prasmju, 
estētisko un ētisko priekšstatu evolūciju. 
Tāpēc, katrā no pieciem raidījumiem apskatot vienu konkrētu 
objektu, var runāt arī par citiem līdzīgiem risinājumiem, kas 
parādījušies LAGB redzeslokā. Piemēram, apciemojot Saldus 
Mūzikas un mākslas skolu, sarunā jāatsaucas uz citiem gadu 
gaitā godalgotajiem skolu projektiem, vai arī, kad runa ir “šķūņu 
arhitektūru” Pāvilostas Sāls mājas vai Rūmenes muižas kūts 
sakarā, tās liekamas kontekstā ar privāto būvju tendencēm 
Latvijas laukos. 
5 raidījumi, katrs - 15-20 min garš. Sarunu viesi - objektu autori 
un ikreiz dodas līdzi arī arhitekts, arhitektūras kritiķis Vents 
Vīnbergs kopā ar Latvijas Radio žurnālistu no raidījuma 
Kultūras Rondo.  
Ieraksti – maijs-jūnijs. Atskaņots LR Kultūras Rondo – jūlijs-
augusta sākums, ar atkārtojumiem visa gada garumā un 
pieejams radio arhīvā. 
Raidījumu cikla tēmas 

1. Lielie vārdi (Visbiežāk godalgotie arhitekti) – Andris 
Kronbergs un lielie jaunas valsts sociālekonomiskās 
infrastruktūras objekti, piemēram, Latvijas Bankas Rīgas 
filiāle (naudas glabātuve) Rīgā, Bezdelīgu ielā 3; Pasūtītājs: 
Latvijas Banka; Autori: Andris Kronbergs, Ināra Kārkliņa, 
Vilnis Uzors, Māris Kārkliņš; 1996-2001; LAGB diploms 
2001. gadā.  
t.sk. Zaiga Gaile un koka arhitektūras atjaunošana, 
piemēram, Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola; LAGB 
Grand Prix 2014. gadā 

2. Lielās tēmas (starp LAGB laureātiem visplašāk pārstāvētā 
kategorija) – Skolas; MADE arhitekti un Saldus mūzikas un 
mākslas skola Saldū, Avotu ielā 12; Pasūtītājs: Saldus 
pilsētas dome; Autori: Linda Krūmiņa, Miķelis Putrāms, 
Evelīna Ozola, Uldis Sedlovs, Liena Amoliņa; 2007-2013; 
LAGB Grand Prix 2012. gadā 
t.sk.: Ilze Mekša un Liepājas Valsts 1. ģimnāzija; LAGB 
Grand Prix 2018. gadā 

3. Lielās vietzīmes (būves, kas kļuvušas par apkaimes 
identitāti transformējošām ikonām) – Pēteris Bajārs un 
Pārventas bibliotēka Ventspilī, Tārgales ielā 4; Pasūtītājs: 
Ventspils pilsētas dome; Autori: INDIA, Pēteris Bajārs un 
komanda. 2006-2009; LAGB Grand Prix 2009. gadā 
t.sk.: Austrumlatvijas koncertzāle Gors Rēzeknē, Pils ielā 4, 
Uldis Balodis, LAGB diploms 2014. gadā 

4. Lielie noslēpumi (“visiem zināma”, bet īstenībā neredzamā 
privātā arhitektūra) – Brigita Bula un Sāls māja Pāvilostā, 
2013-2018, LAGB Grand Prix 2019. gadā 
t.sk. : Uldis Lukševics un Drupu māja Pāvilostā, LAGB 
Grand Prix 2005. gadā 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 52 

5. Lielās pretrunas (objekti, kuru reputācija ir bijusi 
pretrunīga, vai arī tā laika gaitā mainījusies) – 
komercbūves, augstceltnes, “jaunie projekti”, piemēram, 
Viesturdārza kvartāls Rīgā, Rupniecības ielā 25, Pasūtītājs: 
Merks; Autori: RUUME Arhitekti; 2017-2020; LAGB 
diploms 2020. gadā 
t.sk.: Dzīvojamais komplekss Čiekurkrasti Ādažu novadā; 
2006-2013; LAGB diploms 2014. gadā 

 LAS 100 PASĀKUMU 
PROGRAMMA 

100 minūtes Atzīmējot Latvijas Arhitektu savienības 100 gadu jubileju, 
Latvijas arhitekti ir nolēmuši veltīt 100 minūtes sava laika, lai 
ikviens, kuram interesē arhitektūras joma, varētu bez maksas 
saņemt profesionāļu padomus un zināšanas. Vairāk 
informācijas: https://ej.uz/LAS100min 
https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/lekcijas-konsultacijas-
ekskursijas-intervijas...-arhitekti-davina-100-minutes-sava-
laika-14311505 

digitāla biedrības 
laikjosla 

– 100.latarh.lv 

digitāla biedrības laikjosla – 100.latarh.lv - Lai iepazīstinātu ar 
Latvijas Arhitektu savienības vēsturi, izveidota digitāla 
biedrības laikjosla – 100.latarh.lv. Biedrība aicina bijušos un 
esošos biedrus dalīties stāstos un atmiņās par Latvijas Arhitektu 
savienību, sūtot epastu uz 100@latarh.lv. 

brīvdabas 
izstāde “Latvijas 

Arhitektu savienībai 
100” 

2 o 2023. gada 21. decembra līdz 2024. gada 31. martam pie 
Arhitektu nama Torņa ielā 11, izmantojot vēl iepriekš 
nepublicētus Latvijas Arhitektu savienības arhīva materiālus un 
vēsturisko periodiku, izveidota brīvdabas izstāde "Latvijas 
Arhitektu savienībai 100", kas pievēršas svarīgākajiem ar 
biedrību saistītajiem cilvēkiem, notikumiem un arhitektūras 
objektiem.  
Izstāde publicēta arī digitāli: 
https://www.latarh.lv/storage/files/LAS100_izstade_2023.pdf 

Izstāde “Roma un 
skolotāja, Astra 

Zariņa” 

No 14. marta līdz 27. aprīlim Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā aplūkojama izstāde “Roma un skolotāja, Astra 
Zariņa”, kas tiek eksponēta ar mērķi iepazīstināt plašāku 
sabiedrības loku ar ievērojamās latviešu arhitektes Astras 
Zariņas intelektuālo mantojumu un sadarbībā ar Ņujorkā 
bāzēto nodibinājumu “ ‘T’ Space / Steven Myron Holl 
Foundation” eksponēt izstādi arī Rīgā.  
Izstādes atklāšanas programmā ar publisku lekcijas lasījumu 
uzstāsies arī pazīstamākais Zariņas students – atzītais 
amerikāņu arhitekts Stīvens Hols (Steven Holl), kurš tiek 
uzskatīts par vienu no nozīmīgākajiem arhitektiem ASV. Viņš ir 
izpelnījies starptautisku atzinību par savu spēju kontekstuāli 
iejūtīgi apvienot telpu ar gaismu un, izmantojot katra projekta 
unikālās īpatnības, radīt konceptuāli pamatotu dizainu. Žurnāls 
Time 2001. gadā Stīvenu Holu pasludināja par “Amerikas 
labāko arhitektu” par viņa spēju radīt “ēkas, kas apmierina kā 
garu, tā arī aci”. 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 53 

https://failiem.lv/u/yrv69pezhv   
https://riseba.lv/jaunumi/izstade-roma-un-skolotaja-astra-
zarina-iepazistina-ar-ieverojamas-latviesu-arhitektes-un-
pedagoges-astras-zarinas-intelektualo-mantojumu-italija/  
https://riseba.lv/jaunumi/aizvadita-izstades-roma-un-
skolotaja-astra-zarina-izstades-atklasana/  
https://riseba.lv/foto-galerija/2024/izstades-atklasana-roma-
un-skolotaja-astra-zarina/  

RIXARCH 2024 
konference 

RISEBA Arhitektūras un Dizaina fakultātes (FAD) rīkotajā otrās 
starptautiskās arhitektūras konferences RIXARCH 2024. 
Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskolas RISEBA 
Arhitektūras un Dizaina fakultāte rīko 2. starptautisko 
arhitektūras un dizaina konferenci «Rixarch 2024». Konference 
norisināsies 2024. gada 12. un 13. aprīlī RISEBA Arhitektūras 
un mediju centrā «H2O 6» Rīgā, Aisteres ielā 2. Tās galvenā 
tēma būs «Aklais punkts» (Blind spot), kas aicinās apskatīt šī 
koncepta optisko un metaforisko dimensiju, pievēršoties arī 
izcilajai latviešu izcelsmes arhitektei un pedagoģei Astrai 
Zariņai (1929–2008). Konferences mērķis ir apvienot izcilus 
arhitektus un topošos pētniekus no vietējās un starptautiskās 
arhitektūras kopienas, radot platformu produktīvām diskusijām 
par mūsdienu arhitektūras jautājumiem. rixarchconference.com 
https://riseba.lv/foto-galerija/2024/izstade-skola-2024-copy/  
12. – 13. aprīlī norisinās Starptautiskā Arhitektūras un dizaina 
konference RIXARCH 2024. Publicējam Latvijas Arhitektu 
savienības valdes priekšsēdētājas uzrunu konferences 
dalībniekiem: 
https://www.latarh.lv/las-valdes-priekssedetajas-lindas-
leitanes-uzruna-konferences-rixarch-2024-dalibniekiem  

Birkerts – Itālijas gadi No 14. marta līdz 27. aprīlim Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā aplūkojama izstāde “Birkerts – Itālijas gadi”, kas 
ir veltīta Latvijas izcelsmes pasaulē atzītajam arhitektam 
Gunāram Birkertam, kurš, būdams pazīstams ar Astru Zariņu, 
1969. gadā iegādājās māju Itālijas pilsētā Civita di Bagnoregio. 
Turpmākajos darba gados atzinis šīs pilsētas fundamentālo 
ietekmi uz viņa projektiem. Izstādes kurators Dr.arch. Jānis 
Dripe. 

Visi mani prezidenti – 
tikšanās 2. aprīlī 

2. aprīlī Arhitektu nama Svētā Jirgena torņa zālē notika 
tikšanās, kam varētu dot nosaukumu "Visi mani prezidenti". 
Ar LAS jaunievēlēto prezidentu Artūru Lapiņu pieredzē dalījās 
un par nākotnes plāniem diskutēja līdzšinējie savienības 
prezidenti Gunta Grikmane, Jānis Dripe, Jānis Lejnieks, Andris 
Kronbergs, Juris Poga un Sergejs Ņikiforovs. 
Tikšanās laikā ar jauniem portretiem tika papildināta arī 
vēsturiskā LAS prezidentu galerija. 

Publicitāte   Leitāne, L. Latvijas Arhitektu savienība - 100. Latvijas 
Arhitektūra, 2023, Nr. 170, 102.–106. lpp. ISSN 1407–4923.  
https://www.latarh.lv/latvijas-arhitektu-savienibai-100-xxiii-
kongress  



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 54 

https://www.latarh.lv/norisinajas-latvijas-arhitektu-savienibas-
xxiii-kongresa-otra-sesija 
https://www.latarh.lv/norisinajas-latvijas-arhitektu-savienibas-
xxiii-kongresa-otra-sesija  
https://www.latarh.lv/latvijas-arhitektu-savienibas-xxiii-
kongresa-otra-sesija  
https://www.latarh.lv/norisinajas-latvijas-arhitektu-savienibas-
xxiii-kongresa-pirma-sesija 
https://a4d.lv/notikumi/tuvojas-arhitektu-savienibas-xxiii-
kongress/ 
https://a4d.lv/notikumi/las-simtgades-kongresa-otra-sesija-
sosestdien/  
https://a4d.lv/raksti/las-kongress-aizvadits/ 
https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/latvijas-arhitektu-
savienibas-xxiii-kongresa-otraja-sesija-ievelets-jauns-las-
prezidents-un-padome-14314839 
https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/norisinasies-latvijas-
arhitektu-savienibas-xxiii-kongress-14311497 
visu pasākumu foto: https://failiem.lv/u/ez3zrjdkpv  

Rezultāti Informēta starptautiskā akadēmiskā vide arhitektūras jomā, 
veicinot latviešu arhitektu intelektuālās darbības atpazīstamību 
pasaulē;  latviešu arhitektu ideju nozīmi un pēctecību plašākā 
mērogā; 
Stiprināta vēsturiski nozīmīgu arhitektūras ideju izzināšana un 
ar to saistītā intelektuālā nepārtrauktība, radot ilgtspējīgu vidi 
jaunam dialogam; 
Nodrošināta arhitektūras un citu kultūras nozaru pārstāvju 
profesionālā un intelektuālā pilnveide; 
Noorganizēti vairāki publiskie pasākumi, tostarp atbalstīti 
sadarbības partneru starptautiski nozīmīgās izstādes un lekcijas 
Pilnveidota 100.latarh.lv interneta vietne (izveidota jau iepriekš 
ar VKKF atbalstu), kur projekta noslēgumā apkopoti pētnieciskā 
darba rezultāti. Tā aktīvi darbojas visu simtgades svinību laiku 
(2023-2025) kā platforma informēšanai par ar simtgades 
svinēšanu saistītiem atklājumiem, jaunumiem, notikumiem, 
pasākumiem un aktivitātēm 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 55 

 PĀRSTĀVNIECĪBA 
STARPTAUTISKĀS 
ORGANIZĀCIJĀS 

 ACE 
 

 

Eiropas Arhitektu padome/ Architects’ Council of Europe 
Padomē darbojas pastāvīgas darba grupas, kas strādā pie 
arhitektu prakses, standartu un izglītības normatīvajiem aktiem 
un vadlīnijām. Divreiz gadā notiek ACE ģenerālā asambleja, 
kurā dalībvalstu pārstāvji kopīgi caurlūko darba grupu 
izstrādnes, tās izdiskutē, saskaņo vai apstiprina. Latvijas 
Arhitektu savienība veicina ACE izstrādāto materiālu un 
rekomendāciju iestrādāšanu nacionālajos tiesību aktos 
(likumos, noteikumos, normatīvos un standartos). 
2023. gadā no Viktora Valguma darbu pārņēma Anda Kursiša. 
Savukārt, LAS valdes locekle Ieva Zībārte piedalījās “ACE Peer-
Learning Group on Architecture Awards” pētījumā par 
nacionālo arhitektūras gada balvu vērtēšanas kritērijiem. 
Latvijas gada bavu ieguvušo projektu aprakstu un citu materiālu 
sagatavošana pētījuma publikācijai. 
Kopš 2023. gada 1. janvāra, par ACE prezidenti kļuva Rūta 
Šagemane (Vācija), kura turpinās darbu arī 2024. gadā.  
ACE valdē 2023. gada 23. novembrī ievēlēta LAS valdes locekle 
Anda Kursiša.  ACE jauno valdi veidos Daniels Fīgenšūhs 
(Austrija), Dubravko Bačičs (Horvātija), Boriss Čarakčevs 
(Polija), Karla Lima Vieira (Potugal), Carl Bäckstrand 
(Zviedrija), Anda Kursiša (Latvija), Diego Zoppi (Itālija), Andrē 
Picuto (Malta), Kornel Kobák (Slovākija), Reto Gmür (Šveice). 

ACE valde 
19. janvāris 

19. janvārī Anda Kursiša piedalījās Eiropas Arhitektu padomes 
(ACE) Valdes sēdē, tā bija pirmā sēde jaunajā Valdes sastāvā. 
Anda 2024.-2025. gadā strādās ACE inovāciju modulī Blue Box, 
kas starpdisciplinārā veidā sadarbosies ar visām ACE darba 
grupām, uzlabojot arhitektūras kvalitātes politiku un vadlīnijas 
publiskajos iepirkumos un metu konkursos. 

ACE ģenerālā 
asambleja  

18.-19. aprīlī 

Aprīlī Eiropas Arhitektu padome (The Architects' Council of 
Europe — ACE) aizvadījusi vairākus nozīmīgus notikumus, 
Ģenerālo asambleju, konferenci, un nākusi klajā ar manifestu. 
Ģenerālajā asamblejā tā iepazīstināja ar 2023. gada pārskatu un 
2024. gada perspektīvām, apkopojot organizācijas darbību 
iepriekšējā gadā un nākotnes plānus. Latvijas Arhitektu 
savienību pasākumā pārstāvēja LAS valdes locekle Anda 
Kursiša. 
ACE gada pārskats sniedz lasītājam ieskatu daudzajās 
nozīmīgajās aktivitātēs, pētījumos, publikācijās un pasākumos, 
kas īstenoti ar programmas “Radošā Eiropa” atbalstu, lai 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 56 

dažādos veidos veicinātu izpratni par arhitektūras un arhitektu 
vērtību, interešu pārstāvniecību. 
“Eiropā, ko raksturo strauja urbanizācija, klimata pārmaiņas un 
sociālās pārmaiņas, ACE uzskata sevi par virzītājspēku 
ilgtspējīgu un dzīvošanai piemērotu pilsētu un reģionu 
veidošanā. Arhitektūrai jābūt neatņemamai Eiropas darba 
kārtības sastāvdaļai,” uzsvēra ACE prezidente Rūta Šagemane 
(Ruth Schagemann). 
ACE 2023. gada pārskats veltīts aizvadītajām ACE aktivitātēm, 
nozares interešu pārstāvniecību, Jaunā Eiropas Bauhaus vērtību 
popularizēšanu, pasākumiem, darbnīcām un konferencēm, 
publikācijām. No Latvijas piemēriem pārskatā iekļauts Dailes 
teātra priekšlaukums. 
Ģenerālajā asamblejā 19. aprīlī ACE dalībvalstu pārstāvji 
piedalījās ar saviem ziņojumiem, kur Anda Kursiša cita starpā 
dalījās ar informāciju par topošo Arhitektūras likumu. 
Savukārt dienu iepriekš, 18. aprīlī, Briselē notika ACE 
konference, kuras galvenā tēma bija arhitekta profesijas 
internacionalizācija un Jaunais Eiropas Bauhaus.  
ACE konferences ieraksti pieejami ACE YouYube kanālā. 
Tuvojoties Eiropas Parlamenta vēlēšanām 8. jūnijā, ACE 
publicējusi arī manifestu, kurā aicina Eiropas Parlamenta 
deputātus rīkoties, lai ikviens varētu īstenot savas tiesības uz 
kvalitatīvu arhitektūru un dzīves vidi.  
Vairāk par manifestu — šeit. 
Plašāk par Eiropas Arhitektu padomes aktualitātēm var uzzināt 
tās mājaslapā. 
https://www.latarh.lv/ace-notikumi-aprili-resursi-parskats-
plani 

ACE pētījums par 
profesiju, maijs  

ACE atkārto pētījumu par arhitekta profesiju. LAS nosūtīja 
anketu vairāk nekā 760 respondentiem Latvijā. 

 
ACE manifests Tuvojoties Eiropas Parlamenta vēlēšanām 8. jūnijā, Eiropas 

Arhitektu padome (Architects’ Council of Europe, ACE) ir 
publicējusi manifestu, kurā aicina Eiropas Parlamenta 
deputātus rīkoties, lai ikviens varētu īstenot savas tiesības uz 
kvalitatīvu arhitektūru un dzīves vidi. 
Manifestā uzsvērta steidzama nepieciešamība risināt klimata un 
bioloģiskās daudzveidības krīzi, ko neapšaubāmi saasina veids, 
kādā planētu apdzīvojam šobrīd, un uzsvērts, cik svarīgi ir veikt 
atbilstošas izmaiņas projektēšanā, būvniecībā un šo procesu 
regulēšanā. Tajā aicināts dot priekšroku kopējam labumam, 
rūpēm par cilvēku un dabu, kam būtu jābūt visu teritoriālo un 
pilsētvides attīstības projektu centrā. 
"Arhitekti ir pārmaiņu veicinātāji. Viņiem ir nepieciešamais 
prasmju kopums, lai palīdzētu vietējām kopienām pārveidot 
savu dzīves vidi. Sadarbībā ar citām būvniecības nozarē 
iesaistītajām pusēm viņi veicina šo paradigmas maiņu, lai 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 57 

panāktu skaistāku, ilgtspējīgāku un iekļaujošāku dzīves vidi,” tā 
ACE prezidente Rūta Šagemane (Ruth Schagemann). 
Lai īstenotu šo misiju un radītu kopīgu arhitektūras kultūru, 
Eiropas Arhitektu padome rosina veikt šādus pasākumus: 
veicināt visaugstākos izglītības standartus un nodrošināt 
profesionāļu kvalifikācijas celšanu; 
izveidot mazajiem un vidējiem uzņēmumiem labvēlīgu tiesisko 
regulējumu un atbalstīt inovācijas nozarē; 
apbūvētajā vidē dot priekšroku arhitektūrā un plānošanām 
balstītiem risinājumiem. 
ACE manifests angļu valodā pieejams šeit. 
 

 

BAUA 

balticarchitecture.com 
 

BAUA jeb Baltijas Arhitektu savienību asociācija dibināta 
1990. gadā un apvieno Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Arhitektu 
savienības. Saskaņā ar statūtiem asociācijas vadība mainās ik 
pēc trīs gadiem.  
LAS intereses BAUA 2022. un 2023. gadā pārstāvēja LAS 
prezidents arhitekts Juris Poga un LAS valdes locekle arhitekte 
Dina Suhanova. 2024. gadā - xxx 

BAUA, 2024 Tikšanās laikā tika apspriesti gan aktuālie jautājumi, gan plāni 
2024. gadam: 
§ Xxx 

 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 58 

 STARPTAUTISKI 
ARHITEKTŪRAS PASĀKUMI 

BAUA AWARDS  
balticarchitecture.com 

Ikgadējā Baltijas Arhitektu savienību asociācijas balva 
labākajiem Baltijas arhitektūras skolu diplomprojektiem 
norisinājās 2024. gadā.  

BAUA AWARDS, 2024 
 

20224. gada 14. oktobrī Talinā norisinājās konkurss BAUA 
Awards. Tajā ik gadu vērtē Baltijas valstu jauno arhitektu 
diplomdarbus, piešķirot balvas labākajiem. Pasākumu 
organizēja Baltijas Arhitektu savienību asociācija (BAUA), 
Lietuvas Arhitektu asociācija (LAS), Igaunijas Arhitektu 
asociācija (EAA) un Latvijas Arhitektu savienība (LAS), Jauno 
arhitektu klubs “Atelpa” un inovāciju platforma “Morberga 
Studija”. 
Žūrija par konkursa uzvarētājiem atzina divus jaunos arhitektus 
- xxx 
Žūrija izcēla arī xxx projektus, kuri ieguva Atzinības rakstus: 
§ xxxx 
§ xxxx 
§ xxx 
 
Pavisam konkursam tika nominēti xxx projekti no xxxx Baltijas 
arhitektūras augtskolām - Igaunijas Mākslas akadēmijas (EST), 
Tallinas Tehnoloģiju universitātes (EST), Kauņas Tehnoloģiju 
universitātes (LT), Viļņas Mākslas akadēmijas (LT), Viļņas 
Ģedimina Tehniskās universitātes (LT), Rīgas Tehniskā 
universitātes (LV) un Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas "RISEBA" (LV).  
Konkursa dalībnieku darbus vērtēja starptautiska žūrija, kuras 
sastāvā bija xxxxx  
Pasākuma atbalstītāji - Latvijas Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Igaunijas Kultūras fonds, Lietuvas Kultūras padome, xxxx. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 59 

 JAUNĀ EIROPAS BAUHAUS 
LATVIJAS KONTAKTPUNKTS. 
DARBĪBAS PROGRESA 
PĀRSKATS 

 Sagatavoja xxxx, LAS xxx, Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas 
kontaktpunkta vadītāja (2024.) 

Jaunā Eiropas 
Bauhaus funkcijas 

Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas kontaktpunkta funkcijas (JEB 
LKP) izveidots ar Kultūras Ministrijas un Eiropas Komisijas 
mandātu JEB informācijas izplatīšanai un atgriezeniskās saites 
saņemšanai: 
§ vāc un apkopo labās prakses piemērus; 
§ stimulē tīklošanos, sadarbību un piedalīšanos JEB 

iniciatīvās; 
§ piedalās JEB nacionālo kontaktpunktu sanāksmēs; 
§ tīklojas ar citiem JEB nacionālajiem kontaktpunktiem; 
§ sniedz atgriezenisko saiti par JEB iniciatīvu ieviešanu 

Latvijā JEB birojam Eiropas Komisijā Briselē. 
 

Jaunā Eiropas 
Bauhaus kopiena 

Latvijā 
 

Oficiālie draugi: https://new-european-
bauhaus.europa.eu/about/friends_en 
Oficiālie partneri:https://new-european-
bauhaus.europa.eu/about/official-partners_en 
Projektu karte: 
https://web.jrc.ec.europa.eu/dashboard/NEB/index.html 

Pamatfunkciju izpilde, 
2024 

2024. tiešsaistes seminārs  
Semināru statistika: xxxx+ tieši sasniegtu dalībnieku. 
Semināru dalībnieku profils: sertificēti arhitekti, arhitekti, 
arhitektūras studenti, pašvaldību vadītāji, attīstības speciālisti, 
projektu vadītāji, NVO projektu vadītāji, ēku īpašnieku 
pārstāvji, kultūras mantojuma speciālisti, izglītības un kultūras 
iestāžu vadītāji un projektu vadītāji, mākslinieki, uzņēmēji, citi 
interesenti. JEB semināru raksturs un atbilstība JEB principiem 
ļāvuši veiksmīgi iesaistīt un ieinteresēt pašvaldības Latvijas 
reģionos. 

 Pieejami vebināru cikla "Jaunā Bauhaus stāsti” 
ieraksti 
 
24. maijā notiks seminārs par jaunuzņēmumiem, kas veidoti 
atbilstoši Jaunā Eiropas Bauhaus dizaina principiem un 
vērtībām. Iespējams noskatīties arī cikla iepriekšējo vebināru 
ierakstus. 
Vairāk informācijas 

 Lasāmas Jaunā Eiropas Bauhaus rokasgrāmatas 
izpratnei, inovācijām 
Lai veicinātu izpratni par Eiropas Komisijas Jaunā Eiropas 
Bauhaus iniciatīvu un veiksmīgi ievērotu tās ilgtspējas, estētikas 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 60 

un iekļaušanas principus, pieejamas vairākas noderīgas 
rokasgrāmatas angļu valodā. 
Vairāk informācijas 

Jaunais Eiropas 
Bauhaus: ilgtspējīga 

transformācija 
9. februāris 

 

 

Piektdien, 9. februārī Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas 
kontaktpunkts un Dace Melbārde aicina uz tīklošanos, lekcijām 
un ekskursijām Valmierā, lai uzzinātu, kā arhitekti, pašvaldības, 
ēku īpašnieki, iestāžu vadītāji un pētnieki transformē 
arhitektūras mantojumu un sadarbojas projektu izstrādē. 
§ 8.45 Izbraukšana no Vērmanes dārza 
§ 10.45–11.45 Jaunās būvniecības skolas apmeklējums 

(Gunita Ķiesnere, Marija Katrīna Dambe), 
Tērbatas iela 10, Valmiera 

§ 12.00-12.45 Valmieras muzeja jaunās piebūves De 
Woldemer apmeklējums projekta autoru 
“ZGT Arhitekti” pavadībā, Bruņinieku iela 1, Valmiera 

§ 13.00-14.00 Kafijas pauze Valmieras Kurtuvē, Rīgas iela 
25a, Valmiera 

§ 14.00-14.10 Eiropas Tautas partijas grupas, Eiropas 
Parlamenta deputātes Daces Melbārdes 
uzruna “Jaunā Eiropas Bauhaus iniciatīva un tās atbalsta 
iespējas” 

§ 14.10-14.20 Valmieras pilsētas galvenās arhitektes Zandas 
Lapsas un Kultūras pārvaldes 
vadītāja vietnieces kultūrpolitikas jautājumos Lienes 
Jakobsones uzruna 

§ 14.20-15.00 Arhitektu Ilzes un Reiņa Liepiņu lekcija 
“Valmieras teātris Kurtuvē. Industriālās 
arhitektūras pārveide” 

§ 15.00-15.30 Ekskursija pa Valmieras Kurtuvi Ilzes un Reiņa 
Liepiņu pavadībā 

§ 15.45 Izbraukšana uz Rīga 
 
https://www.latarh.lv/jaunais-eiropas-bauhaus-ilgtspejiga-
transformacija 

Jaunā Eiropas 
Bauhaus (JEB) 

festivāls 
9.-13. aprīlis, Brisele 

Šogad Jaunā Eiropas Bauhaus (JEB) festivāls norisināsies no 9. 
līdz 13. aprīlim Briseles Mākslas un vēstures muzejā un 
Piecdesmitgades parkā (Parc du Cinquantenaire) ar 
satelītpasākumiem dažādās valstīs Eiropā un ārpus tās. Virkni 
festivāla notikumu būs iespēja vērot arī tiešsaistē. 
JEB festivālu, kura šī gada moto ir "Resursi visiem", veido trīs 
galvenās daļas. Programma "Forums" (Forum) iekļauj galvenās 
konferences un paneļdiskusijas, "Izstāde" (Fair) izceļ projektus 
un prototipus, kas atbilst Jaunā Eiropas Bauhaus vērtībām, 
savukārt "Svētki" (Fest) piedāvā plašu mākslas un kultūras 
programmu. 
Festivāla laikā notiks arī Jaunā Eiropas Bauhaus balvas 2024 
(New European Bauhaus Prize 2024) pasniegšanas ceremonija, 
kurā tiks apbalvoti 20 labākie projekti. No vairāk nekā 530 
šogad iesniegtajiem pieteikumiem tika izvelēti 50 finālisti. 
Finālistu vidū kategorijā "Atgūt piederības sajūtu" (Regaining a 
sense of belonging) ir ierindots arī Latvijas arhitektu darbs — 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 61 

arhitektu biroja "MADE arhitekti" veidotā Pitraga 
Pietura Ziemeļkurzemē. 
2024. gada festivālā īpaša uzmanība būs veltīta Ukrainas 
rekonstrukcijai un atjaunošanai. Fokusā būs arī tie reģioni visā 
Eiropas Savienībā, kas saskaras ar intensīvākiem 
sociālekonomiskiem ierobežojumiem, un vietas, kurām grūtības 
sagādā nepieciešamība pāriet uz oglekļa neitrālu ekonomiku. 
Vairāk informācijas par festivālu un festivāla programma — šeit. 
https://www.latarh.lv/jauna-eiropas-bauhaus-festivals-2024 

JEB Latvijas 
kontakptunkta 
pārstāvniecība 

nacionālo 
kontakptunktu tīklā, 

24. aprīlis, Brisele 

Jaunā Eiropas Bauhaus kontaktpunktu sanāksme notika 
24. aprīlī notika JEB kontaktpunktu sanāksme Briselē. No 
Latvijas piedalījās Kultūras ministrijas pārstāve Dzintra Purviņa 
un LAS valdes locekle Anda Kursiša. KM deleģējuma ietvarā 
LAS pārstāv kontaktpunktu Latvijā. LAS iesaistei ir liela nozīme 
sekmīgā Latvijas pilotprojekta īstenošanā ar potenciālu kļūt par 
paraugu citām ES valstīm. 

 
Inovācijas sprints: 

“JEB Latvijā – kopā 
radīta ilgtspēja” 

29. februāris – 
29. aprīlis 

 
 

29. aprīlī noslēdzās inovācijas sprints "Jaunais Eiropas Bauhaus 
Latvijā — kopā radīta ilgtspēja", ko rīkoja Valsts kancelejas 
Inovācijas laboratorija sadarbībā ar Kultūras ministriju. 
Intensīvajās darbnīcās trīs grupās strādāja valsts pārvaldes 
darbinieki, NVO, augstskolu pārstāvji un praktizējoši arhitekti 
un dizaineri. Latvijas Arhitektu savienību — Jaunā Eiropas 
Bauhaus kontaktpunktu Latvijā — visās darbnīcās pārstāvēja 
LAS valdes locekle, arhitekte Anda Kursiša, vairākās sesijās 
pievienojoties arī kolēģiem. 
"Divu mēnešu garumā izstrādājām rīcības un komunikācijas 
plānu, lai sabiedrībai būtiskās vērtības — estētika, ilgtspēja un 
iekļaušana — kļūtu par būtisku sociālās un būvētās vides 
sastāvdaļu jau tuvākā gada laikā," produktīvās sadarbības 
rezultātu rezumē Anda Kursiša. 
LAS KM Bauhaus deleģējuma ietvaros, Valsts kancelejas un 
Kultūras ministrijas inovācijas sprintā “Jaunais Eiropas 
Bauhaus Latvijā – kopā radīta ilgtspēja” LAS pārstāvēs Valdes 
locekle Anda Kursiša. 
Inovācijas sprints veltīts Jaunā Eiropas Bauhaus ilgtspējai 
Latvijā un tā mērķis ir izveidot starpinstitūciju sadarbības 
modeli Jaunā Eiropas Bauhaus vērtību un principu 
iedzīvināšanai publiskajā pārvaldībā. 
Inovācijas sprinta sesijas no februāra līdz aprīļa beigām 
norisināsies Valsts kancelejas Inovācijas laboratorijā Brīvības 
bulvārī 36: 
§ 29. feburāris - atklāšana un iesaistīto pušu definēšana; 
§ 18. marts - lietotāju pieredzes kartēšana; 
§ 25. marts - risinājumu ideācija; 
§ 8. aprīlis - prototipēšana; 
§ 29. aprīlis - rīcību un ieviešanas plāna izstrāde. 

 
Inovācijas sprintu atbalsta Eiropas Komisijas Tehniskās 
palīdzības instrumenta projekts "Publiskās pārvaldes inovācijas 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 62 

kapacitātes attīstība". Plašāk par Valsts kancelejas inovācijas 
sprintiem un pašlaik atvērto Inovācijas sprintu konkursu var 
lasīt: Inovācijas sprinti - Inovācijas laboratorija (mk.gov.lv) 
https://www.latarh.lv/inovacijas-sprints-jaunais-eiropas-
bauhaus-latvija-kopa-radita-ilgtspeja 

Līdzdalība semināros, 
konferencēs un citos 

pasākumos, skaidrojot 
Jaunā Eiropas 

Bauhaus principus un 
iespējās Latvijai, 2024 

 

§ xxx 
 

Informācijas 
izplatīšana (LAS 

mājaslapā, KM, FOLD 
un sociālajos tīklos, 

atbildes uz 
interesentu 

jautājumiem), 2024 
 

§ xxx 
 

Individuāli semināri 
un konsultācijas, 2024 

 

§ xxx 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 63 

 ARHITEKTU NAMS 

 LAS īpašumā ir Arhitektu nams Torņa ielā 11 un Aldaru ielā 
12/14, kuru LAS arī apsaimnieko. Arhitektu nama ansamblī 
ietilpstošie Zviedru vārti, senā Rīgas nocietinājumu mūra 
fragmenti un svētā Jirgena tornis ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis, kura uzturēšana un publiskas pieejas 
nodrošināšana prasa līdzekļus, kas nav samērojami ar LAS 
regulārajiem saimniecības ieņēmumiem. 
2024. gadā Arhitektu namā veikti sekojoši darbi:  
§ LAS Arhīva sakārtošana 
§ LAS Datu aizsardzības jautājumu sakārtošana 
Veikts nama un jumta apsekojums, skursteņa apsekojums un 
sastādīta tāme remontam. 

Telpu noma 
 

Ilgtermiņā telpas no LAS 2024. gadā nomā: 
§ Torņa ielā 11 – VV Projekts, Jauni Rakursi, Birojs A, Zīmulis 

un ota (līdz 2023.10) 
§ Aldaru ielā 12/14 - Medieval Art, SIA substrata (no 2023.05) 

 
Arhitektu namā dažādiem pasākumiem nomā tiek piedāvātas 
vairākas telpas: 
§ Lielā zāle 
§ Svētā Jirgena torņa 2. stāva zāle 
§ Svētā Jirgena torņa pagraba zāle 
§ Pagraba kafejnīcas telpa 
Atkarībā no pasākumu vajadzībām iespējams iznomāt vienu vai 
vairākas telpas jebkurā kombinācijā. 
Telpu noma un informācijas publicēšana: 

Telpu rezervācija tiek pieņemta darbdienās no plkst. 10.00 līdz 
18.00 pa tālruni  +371 20028097 vai rakstot uz latarh@latarh.lv 
 



Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” - 2024. gada darbības pārskats – starpatskaite uz 2024.05.21. | 64 

 

 

 Biedrība “Latvijas Arhitektu savienība” 
Reģistrācijas numurs: 40008005792 
PVN reģistrācijas numurs: LV40008005792 
 
Torņa iela 11, Rīga, LV-1050, Latvija 
tel. +371 20028097 
 
www.latarh.lv  
www.pkpp.lv  
 
Facebook Instagram YouTube Twitter 



 


